
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ato do Secretário 

RESOLUÇÃO SME Nº 344, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
  

Estabelece o Regulamento da Olimpíada Carioca de Matemática 2022 da Rede Pública Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
  
RESOLVE: 
Art. 1º Fica estabelecido o Regulamento da Olimpíada Carioca de Matemática 2022 da Rede Pública Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro, na forma dos Anexos I a IV desta Resolução. 
  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2022. 
ANTOINE LOUSAO 

  
ANEXO I 

  

 
  

REGULAMENTO DA OLIMPÍADA CARIOCA DE MATEMÁTICA 2022 
OCM 2022 

  
A Secretaria Municipal de Educação do Rio de Janeiro - SME vem, por meio deste instrumento, tornar pública a realização da Olimpíada Carioca de Matemática 2022 da Rede Pública Municipal de Ensino do Rio de Janeiro, 
mediante as condições estabelecidas neste Regulamento. 
  

 
  

  
1.    DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
  
  
1.1. Da Natureza 
A OCM 2022 é uma ação exclusivamente cultural e recreativa, cuja participação é voluntária e desvinculada à aquisição de qualquer bem, serviço ou direito. 
1.2. Da Realização 



A OCM 2022 é uma realização da SME, com colaboração do Instituto de Matemática Pura e Aplicada - IMPA/CNPq. 
1.3. Da Abrangência 
A OCM 2022 é dirigida aos alunos do 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental, Travessia, Carioca I e Carioca II da Rede Pública Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro. 
1.4. Dos Objetivos 
São objetivos da OCM 2022: 
1.4.1.     Estimular e promover o estudo da Matemática. 
  
1.4.2.     Promover a difusão da cultura matemática. 
  
1.4.3.     Identificar jovens talentos e despertar o interesse pelo estudo das áreas científicas e tecnológicas. 
1.4.4.     Incentivar a valorização do processo de ensino-aprendizagem da Matemática e, por consequência, a valorização dos professores desse componente curricular. 
  
1.4.5.     Promover a inclusão social por meio da difusão do conhecimento. 
  
  
2.    2. DA PARTICIPAÇÃO 
  
  
  
2.1. Regras gerais 
  
2.1.1.           Todas as escolas municipais da Rede Pública Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro ativas na data da realização das provas e que atuam do 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental Regular, Travessia, 
Carioca I e Carioca II estão automaticamente inscritas na OCM 2022. 
  
2.1.2.           Todos os alunos do 2° ao 5° ano do Ensino Fundamental Regular somente poderão participar da OCM 2022 por meio da realização da prova da Primeira Fase da 1ª Olimpíada Mirim da Olimpíada Brasileira de 
Matemática das Escolas Públicas - OBMEP. 
  
2.1.3.           Todos os alunos do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental Regular, Travessia, Carioca I e Carioca II somente poderão participar da primeira fase da OCM 2022, por meio da realização da prova da Primeira Fase da 
17ª OBMEP. 
  
2.1.4.           Os alunos serão divididos em quatro níveis de acordo com o ano de escolaridade em que estiverem matriculados na escola: 
  
  

Ano de Escolaridade Nível 
2º ano 
3º ano 

Nível Mirim 1 

4º ano 
5º ano 

Nível Mirim 2 

6º ano 
7º ano 

Travessia 
Carioca I 

Nível 1 

8º ano 
9º ano 

Carioca II 

Nível 2 

  
2.1.5.           Não poderão participar da OCM 2022, ainda que tiverem feito a prova da Primeira Fase, os alunos que se desligarem por qualquer motivo da Rede Municipal de Ensino do Município do Rio de Janeiro. 
2.1.6.           As equipes gestoras, os professores e os alunos, ao participarem da OCM 2022, concordam, integralmente, com todas as condições, prazos, datas e regras previstas no presente regulamento. 
  
2.1.7.           É de responsabilidade de cada equipe gestora divulgar amplamente para seus alunos e professores a participação da escola na OCM 2022, bem como esta Resolução, seus anexos e eventuais alterações posteriores. 



  
2.1.8.           A preparação dos alunos para as provas pode ser feita através de materiais de apoio desenvolvidos pelos professores, pela SME e, também os disponibilizados pelo IMPA na página www.obmep.org.br, na aba 
Material Didático. 
  
2.1.9.           A escola deverá encaminhar ao Instituto Municipal Helena Antipoff - IHA/SME a relação dos alunos público-alvo da Educação Especial que necessitarão de atendimento educacional especializado para a participação 
na OCM 2022. 
  
  
3. Das Fases 
  
3.    S FASES 
  
3.1.    A OCM 2022 é composta por 2 (duas) fases: Primeira Fase e Segunda Fase. 
  
3.1.1.        Todos os alunos farão a prova da Primeira Fase e apenas os classificados realizarão a prova da Segunda Fase. 
  
3.1.2.        A nota da prova da Primeira Fase não será somada com a nota da prova da Segunda Fase. 
  
3.1.3.        Serão classificados para a Segunda Fase da OCM 2022, os alunos que obtiverem as maiores pontuações nas provas da Primeira Fase, selecionados em ordem decrescente de pontos, até que preencha o total de 
vagas disponíveis para cada escola, por ano de escolaridade. 
  
3.1.3.1.  Em caso de empate na nota da Primeira Fase para a última vaga disponível para a Segunda Fase, ficam estabelecidos como critérios de desempate: 
  
I.           Acerto da última questão da prova; 
II.          Acerto da penúltima questão da prova; 
III.         Acerto da antepenúltima questão da prova; 
IV.         Melhor Conceito em Matemática no 2º Bimestre (Nível 1 e 2); 
V.          Melhor Conceito Global no 2º Bimestre; 
VI.         Maior frequência acumulada no ano letivo de 2022, até o 2º Bimestre. 
  
3.1.4.     Cada escola terá direito a classificar para a Segunda Fase 15% (quinze por cento) do total de alunos matriculados, por ano de escolaridade. 
  
3.1.4.1.           O número de vagas disponível por ano de escolaridade encontra-se presente no Anexo IV, tendo sido calculado de acordo com o número de matrículas informado no Censo Escolar (25/05/2022). 
  
3.1.5.           Os alunos com nota 0 (zero) na Primeira Fase serão automaticamente desclassificados, ainda que haja vaga disponível para a Segunda Fase. 
  
3.1.6.           Os alunos que não fizerem a prova da Primeira Fase, por qualquer motivo, estarão automaticamente desclassificados da OCM 2022. 
  
3.1.7.           Somente poderão fazer a prova da Segunda Fase a quantidade de alunos estabelecida no Anexo IV. 
  
3.1.8.           Os responsáveis legais devem assinar e entregar às Unidades Escolares, no prazo estipulado no Calendário Oficial da OCM 2022 (Anexo II), os Termos de Consentimento para Tratamento de Dados da SME (Anexo 
III), as quais deverão submeter estas informações consolidadas à Coordenadoria de Avaliação (E/SUBE/CAV), em instrumento a ser definido posteriormente. 
  
3.2.       Dos Níveis Mirim 1 e Mirim 2 
  
3.2.1.           O IMPA é responsável pela elaboração e disponibilização do Material de Prova, que será impresso e distribuído pela SME. 
  
3.2.2.           As provas de Primeira e Segunda Fase serão compostas de 15 (quinze) questões objetivas (múltipla escolha), valendo 1 (um) ponto cada, totalizando 15 (quinze) pontos, sendo certo que cada questão dispõe de 5 
(cinco) opções de resposta (A, B, C, D e E), dentre as quais apenas uma delas é a correta. 
  
3.2.3.           As questões propostas na prova da Primeira Fase apresentam conteúdos previstos na Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para alunos(as) de 2º, 3º, 4º e 5º anos do Ensino Fundamental. 
  



3.2.4.           É de responsabilidade das escolas realizarem a correção das provas da Primeira Fase, respeitando as instruções e prazos estabelecidos nos documentos oficiais da 1ª Olimpíada Mirim - OBMEP. 
  
3.2.5.           A aplicação da prova da Primeira Fase dos Níveis Mirim 1 e 2 será no dia 30 de agosto de 2022, conforme indicado no Calendário Oficial 1ª Olimpíada Mirim - OBMEP. A duração da prova será de 1h30min (uma 
hora e trinta minutos) e deverá ser aplicada ao final da aula do dia. 
  
3.2.6.           A aplicação da prova da Segunda Fase será no dia 11 de outubro de 2022. 
  
3.2.7.           A duração das provas da Primeira e Segunda Fase será de 1h40min (uma hora e quarenta minutos). 
  
3.3.       Dos Nível 1 e Nível 2 
  
3.3.1.     Da Prova da Primeira Fase: 
  
3.3.1.1.        O IMPA será responsável pela elaboração, disponibilização e envio do Material de Prova referente à Primeira Fase. 
  
3.3.1.1.1.            Caberá as escolas a replicação das provas referentes à Primeira Fase para os alunos que não estão inscritos na 17ª OBMEP, mas que participarão da OCM 2022. 
  
3.3.1.2.        A prova é composta por 20 (vinte) questões de múltipla escolha, valendo 1 (um) ponto cada, totalizando 20 (vinte) pontos, sendo certo que cada questão dispõe de 5 (cinco) opções de resposta (A, B, C, D e E), 
dentre as quais apenas uma delas é a correta. 
  
3.3.1.3.        As questões propostas nas provas apresentam conteúdos previstos na Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e compatíveis com os respectivos níveis. 
  
3.3.1.4.        A nota da prova da Primeira Fase não será somada com a nota da prova da Segunda Fase. 
  
3.3.1.5.        A aplicação da prova da Primeira Fase dos Níveis 1 e 2 será no dia 07 de junho de 2022, conforme indicado no Calendário Oficial da 17ª OBMEP. A duração da prova será de 2h30min (duas horas e trinta minutos) 
e deverá ser aplicada ao final da aula do dia. 
  
3.3.2.     Da prova da Segunda Fase: 
  
3.3.2.1.           A SME será responsável pela elaboração, disponibilização e envio do Material da Prova Carioca de Matemática 2022. 
  
3.3.2.2.           A Prova Carioca de Matemática 2022 é composta de 18 (dezoito) questões de múltipla escolha, valendo 2 pontos as 3 primeiras questões, 3 pontos para as questões 4 a 6, 4 pontos para as questões 7 a 9, 6 
pontos para as questões 10 a 12, 7 pontos para as questões 13 a 15 e 8 pontos para as questões 16 a 18, totalizando 90 (noventa) pontos. 
  
3.3.2.3.           As questões propostas nas provas apresentam conteúdos previstos na Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e compatíveis com os respectivos níveis. 
  
3.3.2.4.           A aplicação da prova da Segunda Fase será no dia 11 de outubro de 2022. 
  
3.3.2.5.           A duração da prova será de 1h40min (uma hora e quarenta minutos). 
  
  
4.                4. Das Provas 
  
4.1. Regras gerais da aplicação das provas 
  
4.1.1.              A escola será responsável pela aplicação das provas, garantindo o atendimento educacional especializado aos alunos público-alvo da Educação Especial. 
  
4.1.2.              Para os alunos que são público-alvo da Educação Especial, será acrescida uma hora adicional ao tempo previsto para realização da prova, devendo iniciarem as provas uma hora antes dos outros alunos. 
  
4.1.3.              A escola deverá orientar os alunos sobre os procedimentos para a realização da prova e as suas obrigações, inclusive sobre a necessidade de preenchimento completo das informações nos cartões-resposta, sob 
pena de desclassificação. 
  



4.1.4.              As provas serão aplicadas pelos professores das próprias escolas, seguindo rigorosamente as instruções para este fim, sendo vedado ao professor regente a aplicação em sua turma. 
  
4.1.5.              A aplicação da prova deverá ser isonômica e imparcial, sendo vedado ao aplicador qualquer tipo de favorecimento, sob pena de desclassificação. 
  
4.1.6.              Não é permitido ao aluno utilizar, ao ingressar na sala de provas, livros, manuais, impressos, 
anotações  e  quaisquer  dispositivos  eletrônicos,  tais  como:  máquinas  calculadoras,  agendas  eletrônicas  e/ou  similares,  telefones  celulares,  smartphones,  wearable  tech,  tablets,  ipods,  gravadores, pen drive, mp3 
e/ou similar, relógio, alarmes de qualquer espécie, chaves, fones de ouvido e/ou qualquer transmissor, gravador e/ou receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens, sob pena de desclassificação. 
  
4.1.7.              O aluno deverá ter em mãos apenas lápis, borracha, caneta esferográfica azul ou preta. 
  
4.1.8.              As respostas da prova deverão ser feitas à caneta esferográfica azul ou preta. As provas somente serão corrigidas se as respostas estiverem visíveis e legíveis no cartão-resposta. 
  
4.1.9.              O aluno será responsável pelo preenchimento completo ou conferência das informações, quando houver orientação para serem preenchidas pelo aplicador, sob pena de desclassificação. 
  
4.1.10.            A Segunda fase da OCM 2022 será aplicada para todas as etapas de ensino no mesmo horário, nos dois últimos tempos do turno da manhã no dia 11 de outubro de 2022. 
  
4.1.11.            A realização das provas deverá ocorrer rigorosamente nos horários e dias estabelecidos neste Regulamento, de acordo com o Horário de Brasília-DF. 
  
4.1.12.            Fica estipulada a tolerância para o atraso de, no máximo, 20 (vinte) minutos do início das provas, ainda que seja um único participante. A duração da prova será mantida, independentemente de ter havido atraso 
por parte do aluno. 
  
4.1.13.            O aluno não poderá entregar a prova ou se ausentar da sala nos primeiros 45 (quarenta e cinco) minutos após o início das provas. 
  
4.1.14.            Não haverá reaplicação das provas em razão do não comparecimento dos alunos participantes por quaisquer motivos. Outros motivos que impeçam a realização das provas como intempéries e demais imprevistos 
serão analisados pela SME que determinará a melhor ação caso a caso. 
  
4.1.15.            É vedada a redução ou ampliação do tempo de prova estipulado neste Regulamento pela escola, assim como a alteração da data e horário estipulados, podendo o descumprimento desta orientação ocasionar a 
desclassificação. 
  
4.1.16.            Será designado 01 (um) fiscal para acompanhamento da aplicação das provas de Segunda Fase da OCM 2022 em cada Unidade Escolar participante. 
  
4.1.16.1.  A Unidade Escolar deverá entrar em contato com a sua respectiva Coordenadoria Regional de Educação - CRE, caso o fiscal designado não compareça na Unidade Escolar no prazo de até 01 (uma) hora antes do 
início da aplicação das provas de Segunda Fase da OCM 2022, para fins de solicitação da substituição desse por um fiscal suplente, estando o ato de descumprimento deste item sujeito à aplicação de eventual sanção nos 
termos previstos no item 7.8 deste Regulamento. 
  
4.2.       Do Lançamento no Sistema de Desempenho Escolar - DESESC 
  
4.2.1.           As respostas da prova da Primeira Fase SOMENTE dos alunos classificados para a Segunda Fase deverão ser lançadas no DESESC, no prazo estipulado no Calendário Oficial da OCM 2022 (Anexo II). 
  
4.2.1.1.        A escola deverá respeitar o número de vagas estabelecidos no Anexo IV para cada ano de escolaridade, lançando APENAS as respostas dos alunos classificados para a Segunda Fase. 
  
4.2.2.           As respostas da prova da Segunda Fase deverão ser lançadas no DESESC, no prazo estipulado no Calendário Oficial da OCM 2022 (Anexo II) 
  
4.2.2.1.        Apenas os alunos com as respostas da Primeira e Segunda Fase lançadas no DESESC serão considerados elegíveis para concorrer na OCM 2022. 
  
4.2.3.           É responsabilidade das equipes gestoras lançar as respostas dos alunos no DESESC, reproduzindo fielmente as respostas lançadas no Cartão Resposta do aluno, dentro do prazo estabelecido neste Regulamento. 
  
4.2.4.           É responsabilidade das equipes gestoras a conferência das informações dos alunos no DESESC, tais como: nome, escola e turma, realizando os ajustes quando necessário. 
  
4.2.5.           Não serão admitidas alterações nas respostas dos alunos no DESESC, após o encerramento do prazo estipulado no Calendário Oficial da OCM 2022 (Anexo II). 
  
4.2.6.           Os alunos classificados para a Segunda Fase que não fizerem a prova deverão ser lançados no DESESC como faltosos, sendo considerados para todos os fins como não aprovados. 



  
4.2.7.           Os alunos não participantes da OCM 2022 e aqueles não classificados para a Segunda Fase também deverão ser lançados como faltosos no DESESC, sendo considerados para todos os fins como não aprovados. 
  
4.2.8.           Em caso de dificuldade no lançamento das respostas dos alunos no DESESC, inclusive por motivos de ordem técnica de computadores, falta de energia ou dúvidas quanto ao preenchimento, a equipe gestora 
deverá entrar imediatamente em contato com a Coordenadoria Regional de Educação para implementação de estratégia que vise sanar tal dificuldade. 
  
4.2.9.           Os alunos que não tiverem suas respostas lançadas no DESESC dentro do prazo estabelecido neste Regulamento serão lançados no sistema como faltosos, sendo considerados para todos os fins como não 
aprovados, e automaticamente desclassificados da OCM 2022, cabendo a aplicação de eventual sanção nos termos previstos no item 7.8 deste Regulamento. 
  
  
5.    DOS RESULTADOS 
  
  
  
5.1.       Compete à SME o cálculo dos resultados da OCM 2022. 
  
5.2.       Dos Resultados dos Alunos 
  
5.2.1.     O resultado final do aluno será expresso através de nota, de 0 (zero) a 10,0 (dez), obtida apenas na Segunda Fase da OCM 2022. 
  
5.2.1.1.        Dos critérios de desempate 
Serão considerados critérios de desempate, respectivamente: 
I.       Acerto da última questão da prova. 
II.      Acerto da penúltima questão da prova. 
III.     Acerto da antepenúltima questão da prova. 
IV.     Melhor Conceito em Matemática no 3º Bimestre (apenas para os Níveis 1 e 2). 
V.      Melhor Conceito Global no 3º Bimestre. 
VI.     Maior frequência acumulada no ano letivo de 2022, até o 3º Bimestre. 
  
5.3.       Dos resultados dos professores, direções e escolas 
  
5.3.1.        O resultado final será vinculado à premiação dos respectivos alunos, de modo que cada aluno premiado receberá pontos de acordo com os seguintes critérios: 
  
  

Prêmios Pontuação por cada prêmio 
Medalha de ouro 10 pontos por aluno premiado 
Medalha de prata 8 pontos por aluno premiado 
Medalha de bronze 6 pontos por aluno premiado 
Menção honrosa 3 pontos por aluno premiado 
Comparecimento à Segunda Fase sem obtenção de premiação 1 ponto por aluno premiado 
  
5.3.2.     A média final será expressa por um numeral decimal com 4 casas decimais e calculada pela soma dos pontos obtidos por todos os alunos divididos pelo número de alunos classificados para a Segunda Fase da OCM 
2022. 
  
5.3.2.1.        Dos critérios de desempate 
Serão considerados critérios de desempate, respectivamente: 
I.       Número total de alunos medalhistas de ouro. 
II.      Número total de alunos medalhistas de prata. 
III.     Número total de alunos medalhistas de bronze. 
IV.     Número total de alunos com nota maior de 0 (zero) na Segunda Fase. 



V.      Número total de alunos classificados para a Segunda Fase. 
VI.     Número total de alunos participantes na Primeira Fase. 
  
5.4.       Da Auditoria dos Resultados 
  
5.4.1.     Os resultados prévios da OCM 2022 serão auditados por comissão instituída em cada CRE. 
  
5.4.2.     As instruções para a realização das auditorias pelas CREs serão definidas por ato próprio da SME. 
  
5.5.       Da Divulgação dos Resultados 
  
5.5.1.     A divulgação das listas oficiais dos premiados será feita no Portal Rioeduca e nas redes sociais da SME no prazo indicado no calendário oficial da OCM 2022 (Anexo II). 
  
5.5.2.     As listas dos premiados não serão divulgadas por outros meios, como mensagem eletrônica, telefone ou meio postal. 
  
5.5.3.     As listas de premiados serão divulgadas separadas por prêmio, em ordem de classificação, de acordo com os critérios de premiação presentes neste Regulamento. 
  
5.5.4.     Na lista de alunos premiados que tenham o termo de consentimento assinado pelo responsável, constará nome do aluno e nome da respectiva escola. Os demais premiados terão seus nomes ocultados, constando 
apenas o nome da escola e turma do aluno. 
  
5.5.5.     Os dados pessoais dos alunos participantes serão coletados, tratados e armazenados nos termos e diretrizes da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal n° 13.709/18), mantendo-se o dever de proteção, 
sigilo e não utilização para quaisquer fins que não visem os propósitos de transparência à sociedade, da execução de políticas públicas e da persecução do interesse público. 
  
  
6.    OBRIGAÇÕES 
  
6.1.       Obrigações dos Alunos 
  
6.1.1. Os alunos deverão seguir as orientações/instruções dos aplicadores de prova, com respeito e lisura, cabendo desclassificação no caso do descumprimento. 
  
6.1.1.     Os alunos, por meio de seus responsáveis legais, ao participarem da OCM 2022, concordam em, eventualmente, ter seu nome divulgado na lista de classificados a ser disponibilizada no Portal Rioeduca, bem como 
autorizam o repasse pela SME dos seus dados de contato para os responsáveis pela organização. 
  
6.1.2.     Os alunos deverão realizar as provas nos dias e horários estipulados neste edital. 
  
6.2.       Obrigações das Escolas 
  
6.2.1.     As escolas são responsáveis pela participação de seus alunos e deverão incentivar a participação do maior número possível de alunos. 
  
6.2.2.     As escolas são responsáveis pela manutenção do sigilo das provas e gabaritos durante todo o processo, bem como por instruir neste sentido quaisquer funcionários e/ou colaboradores eventualmente envolvidos no 
processo. 
  
6.2.3.     Serão desclassificados o aluno não matriculado regularmente, a equipe gestora e a escola que permitirem que tais alunos não matriculados regularmente em seus quadros façam as provas, como membros de seu 
corpo discente ou outras pessoas. 
  
6.2.4.     Cabe às escolas instruírem seus alunos sobre a responsabilidade da manutenção do sigilo e quanto à vedação ao uso de aparelhos eletrônicos durante a realização das provas. 
  
6.2.5.     As escolas deverão acompanhar qualquer documento oficial, assim como, consultar a SME sobre a ocorrência de qualquer dúvida de procedimento através de mensagem para o e-mail: ocm@rioeduca.net. 
  
6.2.6.     As escolas deverão aplicar e lançar as respostas das provas no sistema de acordo com o calendário oficial (Anexo II). 
  
6.2.7.     É responsabilidade das escolas divulgar o resultado das provas aos alunos participantes, bem como conceder a vista pedagógica de provas àqueles que assim o requererem. 

mailto:ocm@rioeduca.net


  
6.2.8.     Quando da divulgação da lista preliminar de classificados, a escola deverá informar aos participantes que o resultado poderá ser alterado em razão de eventual pedido de retificação do ordenamento das notas pelas 
escolas, respeitando o prazo de lançamento no DESESC. 
  
6.2.9.     As escolas devem contribuir para a logística das provas, viabilizando a participação dos alunos classificados, colocando à disposição a infraestrutura local para a eventual realização da prova em suas dependências. 
  
6.2.10.   As escolas deverão solicitar a substituição do fiscal designado para o acompanhamento da aplicação das provas de Segunda Fase da OCM 2022 à sua respectiva CRE, nos termos previstos no item 4.1.16.1 deste 
Regulamento. 
  
6.2.11.   As escolas deverão lançar no DESESC as respostas dos alunos, de acordo com o calendário oficial (Anexo II). 
  
6.2.12.         As escolas deverão arquivar as provas e os cartões respostas dos alunos até que haja orientação da SME para descarte. 
  
6.2.13.         A não obediência dos prazos previstos neste Regulamento resultará na desclassificação da escola e da sua equipe gestora, cabendo a aplicação de eventual sanção nos termos previstos no item 7.8 deste 
Regulamento. 
  
6.2.14.         As escolas devem, quando solicitadas pela SME, colaborar com informações no sentido de esclarecer eventuais dúvidas ou denúncias de descumprimento do presente Regulamento. 
  
6.3.    Obrigações da SME 
  
6.3.1.     A SME é responsável pelo planejamento, organização e coordenação da OCM 2022. 
  
6.3.2.        A SME é responsável pela produção e distribuição das provas dos Níveis Mirim 1 e Mirim 2 e da Prova Carioca de Matemática. 
  
6.3.3.        A SME é responsável pela divulgação dos resultados finais da OCM 2022. 
  
6.3.4.        A SME é responsável pela manutenção de página atualizada com informações sobre a OCM 2022. 
  
6.3.5.        A SME é responsável pela elaboração de relatório final dos resultados da OCM 2022. 
  
6.4.    Obrigações do IMPA 
  
6.4.1.        O IMPA é responsável pela elaboração das provas da 1ª Olimpíada Mirim - OBMEP e 17ª OBMEP. 
  
  
7.       DISPOSIÇÕES FINAIS 
  
7.1.    O IMPA e a SME não fornecerão atestados, certificados ou certidões relativas à classificação ou à nota dos participantes na OCM 2022 que não estejam previstos nos Regulamentos da OCM 2022. 
  
7.2.    A participação do aluno na OCM 2022 caracterizará o consentimento formal de seus responsáveis legais para a disponibilização das suas notas e informações pessoais aos demais programas realizados ou apoiados pelo 
IMPA e SME. 
  
7.3.    A utilização dos resultados da OCM 2022 para fins de seleção e/ou classificação que não conste nos Regulamentos da OCM 2022 não é de responsabilidade do IMPA ou da SME. 
  
7.4.    A premiação dos Alunos e das Escolas, bem como o reconhecimento aos professores e diretores, serão regulamentados em ato próprio. 
  
7.5.    A OCM 2022, apesar de utilizar as provas da 1ª Olimpíada Mirim - OBMEP e da 17ª OBMEP, é um evento da SME com suas próprias regras e prazos. 
  
7.6.       A qualquer momento, a SME e as CREs poderão acompanhar, fiscalizar e auditar, as fases da OCM 2022. 
  
7.7.       As provas e os cartões respostas dos alunos, de ambas as fases, deverão ser arquivados junto à equipe gestora e poderão ser solicitados para consultas e conferências a qualquer momento pela SME e/ou pelas CREs. 
  



7.8.       Toda e qualquer conduta relativa aos agentes envolvidos na OCM 2022 que venha a ser considerada como favorecimento, deslealdade, logro, desídia ou comportamento arbitrário, será objeto de investigação em 
sindicância, sendo cabível a aplicação de sanções administrativas, e, se constatados fatos ilícitos, será encaminhado para apuração na forma da lei. 
  
7.9.       Eventuais dúvidas referentes a este regulamento serão esclarecidas pela SME, através endereço eletrônico ocm@rioeduca.net . 
  
7.10.      Os casos omissos serão decididos e esclarecidos pela SME. 
  

  
ANEXO II 

  
Cronograma da Olimpíada Carioca de Matemática - OCM 2022 

  
  

1ª Fase Níveis I e II Data de realização das provas da 1ª fase - Níveis I e II 07/06/2022 
Período de correção das provas da 1ª fase - Níveis I e II 08/06/2022 a 20/06/2022 
Período de lançamento no DESESC das respostas - Níveis I e II 21/06/2022 a 24/06/2022 

Todos os níveis Período de recebimento do Termo de Consentimento assinado nas UEs 27/06/2022 a 08/07/2022 
Período de envio dos dados de consentimento à E/SUBE 11/07/2022 a 18/07/2022 

Níveis I e II Data de divulgação dos aprovados na 1ª fase - Níveis I e II 02/08/2022 
Níveis Mirim I e Mirim II Data de realização das provas - Níveis Mirim I e II 30/08/2022 

Período de correção das provas - Níveis Mirim I e II 31/08/2022 a 12/09/2022 
Período de lançamento no DESESC das respostas - Níveis Mirim I e II 13/09/2022 a 16/09/2022 
Data de divulgação dos aprovados da 1ª fase - Níveis Mirim I e II 30/09/2022 

2ª Fase Todos os níveis Data de realização das provas de todos os níveis 11/10/2022 
Período de correção das provas de todos os níveis 12/10/2022 a 27/10/2022 
Período de lançamento no DESESC das respostas de todos os níveis 28/10/2022 a 04/11/2022 
Data de divulgação do resultado final da OCM 18/11/2022 
Data da cerimônia de premiação* A definir 

* A premiação será regulamentada em ato normativo próprio. 
  
  

ANEXO III 
  

Termo de Consentimento para Autorização de Publicação de Nome na Lista de Classificados para a Segunda Fase e na Lista de Resultado Final da Olimpíada Carioca de Matemática 2022. 
  
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
Secretaria Municipal de Educação 
Subsecretaria de Ensino 
Coordenadoria de Avaliação 
  
Eu, ____________________________________________________________________, portador (a) da carteira de identidade nº ________________, expedida por ____________, inscrito (a) no CPF sob o nº 
_______________, residente e domiciliado no(a) _______________ _________________________________________________________, doravante denominado RESPONSÁVEL LEGAL POR: 
Nome do Aluno: _______________________________________________________________ 
CPF do Aluno: ________________________________________________________________ 
Grau de parentesco (se houver): __________________________________________________ 
Pelo presente termo, declaro: 

mailto:ocm@rioeduca.net


CRE Escolas 2º ano 3º ano 4º ano 5º ano 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano Travessia Carioca I Carioca II Total 
Escola 

01 0101001 - EM VICENTE LICINIO CARDOSO - - - - 15 12 17 12 - - - 56 
01 0101003 - EM DARCY VARGAS 15 13 11 11 - - - - - - - 50 
01 0101004 - EM BENJAMIM CONSTANT 7 9 4 5 7 7 8 6 5 10 5 73 
01 0101005 - EM GENERAL MITRE 13 10 10 14 - - - - - - - 47 
01 0101006 - EM FRANCISCO BENJAMIN GALLOTTI 5 5 6 10 - - - - - - - 26 
01 0101007 - EM MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES - - - - 11 4 20 8 - 8 - 51 
01 0101008 - EM MARECHAL ESPERIDIÃO ROSAS 27 14 22 26 - - - - - - - 89 
01 0101009 - EM PROFESSOR WALTER CARLOS DE MAGALHÃES 

FRAENKEL 
- - - - 16 15 11 17 7 14 - 80 

01 0101011 - EM FELIX MIELLI VENERANDO - - - - 16 16 16 15 - - - 63 
01 0101012 - EM PROFESSORA LAURA SYLVIA MENDES PEREIRA 4 16 5 4 - - - - - - - 29 
01 0101501 - CIEP HENFIL 24 20 22 28 - - - - - - - 94 
01 0102001 - EM CELESTINO DA SILVA - - - - 8 10 12 6 3 5 - 44 
01 0102002 - EM TIRADENTES 5 9 5 9 - - - - - - - 28 
01 0102004 - EM RIVADAVIA CORRÊA - - - - 12 12 6 10 5 - - 45 
01 0102005 - EM CALOUSTE GULBENKIAN - - - - 11 12 11 12 5 9 4 64 
01 0102006 - EM GUATEMALA 21 13 18 15 - - - - - - - 67 
01 0102007 - EM ORLANDO VILLAS BOAS - - - - 20 16 18 18 3 9 4 88 
01 0102501 - EM TIA CIATA 21 17 17 17 - - - - - - - 72 
01 0102505 - CIEP JOSÉ PEDRO VARELA 13 9 12 10 - - - - - - - 44 
01 0103001 - EM ESTADOS UNIDOS 5 14 16 16 17 13 12 6 - 10 - 109 
01 0103003 - EM MEM DE SÁ 18 21 16 12 9 - - - - - - 76 
01 0103004 - EM PEREIRA PASSOS 11 10 16 23 12 13 13 13 5 - - 116 
01 0103005 - EM MARIO CLAUDIO 17 13 9 9 - - - - - - - 48 
01 0103006 - EM JENNY GOMES - - - - 15 18 15 12 5 10 5 80 
01 0103501 - EM DO CATUMBI 5 5 6 6 - - - - - - - 22 
01 0103502 - EM CANADÁ 9 5 11 9 - - - - - - - 34 
01 0107001 - EM GONÇALVES DIAS - - - - 7 13 23 17 5 4 - 69 
01 0107002 - EM NILO PEÇANHA - - - - 11 23 23 17 - - - 74 
01 0107003 - EM PORTUGAL 14 8 11 11 15 - - - - - - 59 
01 0107004 - EM FLORIANO PEIXOTO 9 15 11 11 - - - - - - - 46 
01 0107005 - EM JOÃO DE CAMARGO 19 18 15 20 6 - - - - - - 78 
01 0107006 - EM MARECHAL TROMPOWSKY 8 9 11 10 - - - - - - - 38 
01 0107007 - EM HUMBERTO DE CAMPOS 5 5 - - - - - - - - - 10 
01 0107008 - EM JOSÉ MOREIRA DA SILVA 9 8 - - - - - - - - - 17 
01 0107009 - EM URUGUAI - - - - 15 27 6 12 - 7 6 73 
01 0107011 - EM CARDEAL LEME - - - - 27 25 23 19 - 14 6 114 
01 0107012 - EM GONZAGA DA GAMA FILHO 18 15 21 23 - - - - - - - 77 
01 0107013 - EM ALICE DO AMARAL PEIXOTO 22 18 28 21 - - - - - - - 89 
01 0107016 - EM JOSUE DE SOUSA MONTELLO 9 8 4 7 - - - - - - - 28 
01 0107017 - EM NEUMA GONÇALVES DA SILVA - DONA NEUMA - - - - 21 17 16 15 8 10 5 92 
01 0107501 - EM EDMUNDO BITTENCOURT 5 10 6 15 - - - - - - - 36 
01 0107502 - EM MESTRE WALDEMIRO 8 12 11 12 10 - - - - - - 53 
01 0121001 - EM JOAQUIM MANUEL DE MACEDO 6 6 4 6 6 8 5 5 - - - 46 
01 0123001 - EM MACHADO DE ASSIS 5 5 4 7 - - - - - - - 21 
01 0123002 - EM SANTA CATARINA - - - - 5 6 5 5 - - - 21 
01 0123003 - EM JULIA LOPES DE ALMEIDA 5 5 5 7 - - - - - - - 22 
01 0123004 - EM JUAN ANTONIO SAMARANCH - - - - 21 20 18 20 - - - 79 
02 0204001 - EM DEODORO - - - - 9 9 9 9 - - - 36 
02 0204002 - EM MARIA LEOPOLDINA 5 4 6 5 - - - - - - - 20 
02 0204003 - EM ALBERTO BARTH 4 4 3 5 3 - - - - - - 19 
02 0204004 - EM EDUCANDÁRIO ROMÃO DE MATTOS DUARTE 4 3 4 3 2 - - - - - - 16 
02 0204005 - EM JOSÉ DE ALENCAR - - - - 8 18 18 13 - 9 5 71 
02 0204006 - EM ANNE FRANK 4 4 4 4 - - - - - - - 16 



02 0204007 - EM ALBERT SCHWEITZER 8 11 10 11 8 - - - - - - 48 
02 0204008 - EM VITAL BRASIL 5 7 6 7 - - - - - - - 25 
02 0204009 - EM GUARARAPES CÂNDIDO 3 2 - - - - - - - - - 5 
02 0204010 - EM FRANCISCO ALVES 7 7 6 8 - - - - - - - 28 
02 0204011 - EM JOAQUIM NABUCO - - - - 7 4 7 5 - - - 23 
02 0204012 - EM MÉXICO 8 9 9 10 - - - - - - - 36 
02 0204014 - EM PRESIDENTE ARTHUR DA COSTA E SILVA - - - - 9 8 5 5 - - - 27 
02 0204015 - EM JOÃO SALDANHA - - - - 7 6 8 9 - - - 30 
02 0204017 - EM JOAQUIM ABÍLIO BORGES - - - - 15 14 9 12 - - - 50 
02 0204018 - EM ESTÁCIO DE SÁ 7 7 7 8 7 10 9 10 - - - 65 
02 0204019 - EM MINAS GERAIS 8 8 9 9 13 14 14 13 - - - 88 
02 0204021 - EM SENADOR CORRÊA 7 6 8 8 - - - - - - - 29 
02 0204501 - CIEP PRESIDENTE TANCREDO NEVES 8 8 8 8 4 - - - - - - 36 
02 0204502 - CIEP PRESIDENTE AGOSTINHO NETO 9 9 11 13 10 - - - - - - 52 
02 0205001 - EM SÃO TOMÁS DE AQUINO 9 8 7 8 9 9 6 6 - - - 62 
02 0205003 - EM DOUTOR CÍCERO PENNA 13 8 8 9 9 - - - - - - 47 
02 0205004 - EM DOUTOR COCIO BARCELLOS 5 8 9 9 5 10 10 11 - - - 67 
02 0205006 - EM DOM AQUINO CORRÊA 4 4 5 5 - - - - - - - 18 
02 0205007 - EM PENEDO 5 4 4 8 7 - - - - - - 28 
02 0205008 - EM ROMA 5 4 5 5 6 12 12 18 - 4 5 76 
02 0205009 - EM ALENCASTRO GUIMARÃES - - - - 7 9 13 9 - 5 4 47 
02 0206001 - EM PRESIDENTE JOSÉ LINHARES 11 10 - - - - - - - - - 21 
02 0206002 - EM HENRIQUE DODSWORTH - - - - 9 10 11 10 5 4 - 49 
02 0206003 - EM MARÍLIA DE DIRCEU 5 5 9 10 10 10 10 10 - 5 - 74 
02 0206004 - EM CASTELNUOVO 5 5 5 9 10 12 12 15 - 6 5 84 
02 0206005 - EM GEORGE PFISTERER - - - - 47 41 35 31 - 5 10 169 
02 0206006 - EM SANTOS ANJOS 9 9 9 10 - - - - - - - 37 
02 0206007 - EM EDNA PONCIONI FERREIRA 6 6 4 3 - - - - - - - 19 
02 0206008 - EM PEDRO ERNESTO 5 8 9 9 - - - - - - - 31 
02 0206010 - EM CAPISTRANO DE ABREU 5 5 7 5 - - - - - - - 22 
02 0206011 - EM SHAKESPEARE 13 5 5 10 - - - - - - - 33 
02 0206012 - EM CAMILO CASTELO BRANCO - - - - 15 13 9 15 - 4 3 59 
02 0206015 - EM MANOEL CÍCERO - - - - 18 10 18 22 - - 5 73 
02 0206016 - EM JÚLIO DE CASTILHOS 10 10 11 11 - - - - - - - 42 
02 0206017 - EM ARTUR RAMOS 9 10 - - - - - - - - - 19 
02 0206018 - EM LUIZ DELFINO 4 4 9 14 6 - - - - - - 37 
02 0206019 - EM CHRISTIANO HAMANN - - - - 12 16 11 14 - - 4 57 
02 0206020 - EM DESEMBARGADOR OSCAR TENÓRIO - - - - 29 28 18 19 - 5 14 113 
02 0206021 - EM ALMIRANTE TAMANDARÉ - - - 6 11 9 7 11 - 10 5 59 
02 0206022 - EM LÚCIA MIGUEL PEREIRA 18 17 16 15 - - - - - - - 66 
02 0206023 - EM PREFEITO DJALMA MARANHÃO 10 10 9 5 - - - - - - - 34 
02 0206024 - EM SERGIO VIEIRA DE MELLO 18 17 19 20 - - - - - - - 74 
02 0206501 - CIEP PRESIDENTE JOÃO GOULART 5 4 4 7 4 - - - - - - 24 
02 0206502 - CIEP NAÇÃO RUBRO NEGRA 9 10 11 10 6 - - - - - - 46 
02 0208001 - EM AZEVEDO SODRÉ 8 8 8 10 4 - - - - - - 38 
02 0208002 - EM REVERENDO MARTIN LUTHER KING 4 5 5 - 6 5 12 6 - - - 43 



02 0208003 - EM LAUDIMIA TROTTA - - - - 6 10 11 8 - - - 35 
02 0208004 - EM FRANCISCO CABRITA - - - - 8 9 10 8 - 4 5 44 
02 0208005 - EM BOMBEIRO GERALDO DIAS 4 5 - - - - - - - - - 9 
02 0208006 - EM PRUDENTE DE MORAES 12 9 11 10 10 - - - - - - 52 
02 0208007 - EM BARÃO DE ITACURUSSÁ 8 5 8 8 9 8 9 9 - - - 64 
02 0208008 - EM ALMIRANTE BARROSO 9 12 9 10 5 - - - - - - 45 
02 0208009 - EM GENERAL EUCLYDES DE FIGUEIREDO 4 4 5 9 10 11 11 9 - 4 - 67 
02 0208010 - EM SOARES PEREIRA 4 4 5 5 11 8 11 11 - 5 - 64 
02 0208011 - EM JORNALISTA BRITO BROCA 4 7 5 7 - - - - - - - 23 
02 0208012 - EM ORSINA DA FONSECA - - - - - 20 20 20 - - - 60 
02 0208013 - EM MÁRIO DA VEIGA CABRAL 4 5 7 - - - - - - - - 16 
02 0208014 - EM FREI CASSIANO 8 8 6 9 - - - - - - - 31 
02 0208016 - EM LEITÃO DA CUNHA 6 6 5 7 - - - - - - - 24 
02 0208017 - EM ARAÚJO PORTO ALEGRE 4 3 5 4 5 4 5 5 - 5 - 40 
02 0208018 - EM MENEZES VIEIRA 4 5 4 4 4 - - - - - - 21 
02 0208020 - EM DIOGO FEIJÓ 3 3 3 3 - - - - - - - 12 
02 0208021 - EM MÁRIO FACCINI 3 6 3 5 - - - - - - - 17 
02 0208022 - EM MATA MACHADO 8 4 5 5 - - - - - - - 22 
02 0208023 - EM MARC FERREZ - - - - 9 14 12 13 - - - 48 
02 0208501 - CIEP SAMUEL WAINER 3 3 4 9 5 - - - - - - 24 
02 0208502 - CIEP DOUTOR ANTOINE MAGARINOS TORRES FILHO 9 9 9 10 5 - - - - - - 42 
02 0209001 - EM BENEDITO OTTONI 8 7 7 8 5 - - - - - - 35 
02 0209004 - EM CONSELHEIRO MAYRINK 4 6 5 7 - - - - - - - 22 
02 0209005 - EM BARÃO HOMEM DE MELLO 4 7 8 8 4 - - - - - - 31 
02 0209006 - EM FRIEDENREICH 9 8 10 10 - - - - - - - 37 
02 0209007 - EM JORNALISTA ASSIS CHATEAUBRIAND - - - - 9 15 15 9 - 5 5 58 
02 0209008 - EM MADRID - - - - 11 11 9 14 - - - 45 
02 0209009 - EM REPÚBLICA ARGENTINA 4 3 3 3 6 4 4 5 - 3 - 35 
02 0209010 - EM EQUADOR 9 10 11 10 11 9 12 11 4 4 - 91 
02 0209011 - EM NOEL ROSA 9 9 9 10 10 - - - - - - 47 
02 0209012 - EM MÁRIO DE ANDRADE 9 9 9 9 - - - - - - - 36 
02 0209013 - EM FRANCISCO MANUEL - - - - 10 10 13 9 - - - 42 
02 0209014 - EM GENERAL HUMBERTO DE SOUZA MELLO 9 8 6 12 5 6 6 5 - 5 - 62 
02 0209016 - EM AFFONSO PENNA 5 5 5 6 12 14 18 19 - 4 5 93 
02 0209017 - EM BAPTISTA PEREIRA 9 4 5 5 - - - - - - - 23 
02 0209018 - EM RODRIGO MELLO FRANCO ANDRADE 9 9 8 14 11 - - - - - - 51 
02 0209019 - EM AFRÂNIO PEIXOTO 5 5 6 4 - - - - - - - 20 
02 0209020 - EM EPITÁCIO PESSOA - - - - - 10 11 10 - - - 31 
02 0209021 - EM PRESIDENTE JOÃO GOULART 9 9 6 9 11 7 10 7 - 5 - 73 
02 0209023 - EM PANAMÁ 9 9 10 10 10 11 11 10 - - - 80 
02 0209024 - EM DUQUE DE CAXIAS 5 4 5 5 5 - - - - - - 24 
02 0209025 - EM FRANCISCO CAMPOS 14 17 15 15 20 17 14 18 - 5 5 140 
02 0209026 - EM PROFESSOR LOURENÇO FILHO - - - - 4 11 11 14 - - 4 44 
02 0209501 - CIEP PRESIDENTE SALVADOR ALLENDE 8 7 6 8 4 - - - - - - 33 
02 0227001 - EM ABELARDO CHACRINHA BARBOSA 5 5 6 9 - - - - - - - 25 
02 0227002 - EM FRANCISCO DE PAULA BRITO 15 12 19 21 - - - - - - - 67 



02 0227005 - EM ANDRÉ URANI - - - - - 14 11 12 - - - 37 
02 0227006 - EM LUIZ PAULO HORTA 5 5 5 5 12 - - - - - - 32 
02 0227501 - CIEP DOUTOR BENTO RUBIÃO 9 18 18 21 - - - - - - - 66 
03 0312001 - EM OSWALDO CRUZ 14 10 20 21 - - - - - - - 65 
03 0312002 - EM ALCIDE DE GASPERI - - - - 12 13 34 30 - 9 18 116 
03 0312003 - EM ORDEM E PROGRESSO 9 10 - - - - - - - - - 19 
03 0312004 - EM ESTADO DA GUANABARA - - - - 28 30 18 18 5 19 9 127 
03 0312005 - EM D. JOÃO VI 5 9 14 16 14 - - - - - - 58 
03 0312006 - EM MINISTRO OROSIMBO NONATO - - - - 5 34 18 26 - 19 15 117 
03 0312008 - EM DELFIM MOREIRA 10 5 10 15 - - - - - - - 40 
03 0312009 - EM GEORGE SUMNER - - - - 15 14 13 11 - 9 5 67 
03 0312010 - EM PACE 8 9 - - - - - - - - - 17 
03 0312011 - EM PERNAMBUCO 14 15 18 16 20 11 11 10 5 14 5 139 
03 0312012 - EM MANOEL BOMFIM - - - - 10 23 17 17 - 5 9 81 
03 0312013 - EM SÃO DOMINGOS 10 8 - - - - - - - - - 18 
03 0312014 - EM NEREU SAMPAIO - - - - 29 54 19 23 4 20 11 160 
03 0312015 - EM BARÃO DE MACAHUBAS 9 5 10 14 - - - - - - - 38 
03 0312016 - EM CEARÁ - - - - - 23 30 29 - 5 - 87 
03 0312017 - EM LAURO SODRÉ 9 9 9 8 10 - - - - - - 45 
03 0312018 - EM NICOLAU ANTÔNIO TAUNAY 9 8 13 10 10 - - - - - - 50 
03 0312019 - EM OLAVO JOSINO DE SALLES 22 19 21 21 - - - - - - - 83 
03 0312020 - EM GUSTAVO ARMBRUST - - - - 15 28 6 6 5 20 24 104 
03 0312021 - EM EURICO VILELA 5 8 6 4 5 - - - - - - 28 
03 0312022 - EM RUBENS BERARDO 26 21 17 21 24 - - - - - - 109 
03 0312023 - EM JOAQUIM RIBEIRO 5 5 10 5 15 12 11 10 4 - - 77 
03 0312024 - EM DOMINGOS BEBIANO 5 10 5 9 - - - - - - - 29 
03 0312025 - EM PROFESSORA ARMINDA MOREIRA PADOVA 8 7 5 7 - - - - - - - 27 
03 0312027 - EM PROFESSOR AFONSO VÁRZEA 14 18 15 11 - - - - - - - 58 
03 0312029 - EM JOSÉ MARTI 5 10 10 10 - - - - - - - 35 
03 0312030 - EM MARECHAL ESTEVÃO LEITÃO DE CARVALHO - - - - 9 12 11 11 5 5 5 58 
03 0312031 - EM EURICO SALLES - - - - 10 23 18 12 3 5 4 75 
03 0312032 - EM REVERENDO ÁLVARO REIS 8 8 10 10 - - - - - - - 36 
03 0312033 - EM LEVY NEVES 9 10 10 5 8 - - - - - - 42 
03 0312034 - EM LIBERATO BITTENCOURT 14 13 13 11 - - - - - - - 51 
03 0312035 - EM ANTÔNIO PEREIRA 9 9 8 9 - - - - - - - 35 
03 0312037 - EM PROFESSORA VERA SABACK SAMPAIO 22 25 20 28 16 - - - - - - 111 
03 0312041 - EM JOSÉ APARECIDO DO PRADO SARTI 5 5 6 6 15 - - - - - - 37 
03 0312043 - EM CÍVICO MILITAR CARIOCA - - - - 18 30 24 23 - - - 95 
03 0312044 - EM ELZA SOARES 10 9 10 11 - - - - - - - 40 
03 0312501 - CIEP PATRICE LUMUMBA 10 12 19 17 15 - - - - - - 73 
03 0312503 - CIEP CORONEL SARMENTO 13 16 15 14 10 - - - - - - 68 
03 0313001 - EM MARECHAL CARLOS MACHADO BITENCOURT 9 10 14 10 - - - - - - - 43 
03 0313002 - EM JOSÉ VERÍSSIMO - - - - 18 11 15 12 4 8 4 72 
03 0313003 - EM PARETO 9 8 8 10 - - - - - - - 35 
03 0313005 - EM CESAR AUGUSTO SOARES 6 5 4 6 - - - - - - - 21 
03 0313006 - EM RIO DE JANEIRO - - - - - 18 12 12 - - - 42 



03 0313007 - EM SARMIENTO 11 9 11 10 - - - - - - - 41 
03 0313008 - EM DR. MÁRIO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREITAS 9 9 9 11 - - - - - - - 38 
03 0313011 - EM JOSÉ EDUARDO DE MACEDO SOARES 5 5 11 9 11 - - - - - - 41 
03 0313012 - EM SENADOR JOÃO LYRA TAVARES 9 6 - - - - - - - - - 15 
03 0313013 - EM MINISTRO GAMA FILHO 9 5 10 9 6 5 8 6 - 5 5 68 
03 0313014 - EM MEDEIROS E ALBUQUERQUE 7 8 9 11 12 - - - - - - 47 
03 0313015 - EM REPÚBLICA DO PERU - - - - - 23 30 29 - - - 82 
03 0313016 - EM BENEVENUTA RIBEIRO - - - - 11 16 15 12 - 5 5 64 
03 0313018 - EM ISABEL MENDES 2 7 5 10 - - - - - - - 24 
03 0313019 - EM AFFONSO TAUNAY 6 11 - - - - - - - - - 17 
03 0313020 - EM BENTO RIBEIRO - - - - 19 17 17 16 3 10 4 86 
03 0313021 - EM FRANCISCO JOBIM - - - - 10 25 21 17 - 10 - 83 
03 0313022 - EM PROFESSOR AUGUSTO PAULINO FILHO 11 8 15 15 15 - - - - - - 64 
03 0313023 - EM HONÓRIO GURGEL 13 13 - - - - - - - - - 26 
03 0313024 - EM ACRE - - - - 9 8 5 6 - - - 28 
03 0313025 - EM PROFESSOR VISITAÇÃO 16 10 - - - - - - - - - 26 
03 0313026 - EM JOSÉ LINS DO REGO 10 10 - - - - - - - - - 20 
03 0313027 - EM JEAN MERMOZ 10 10 11 11 - - - - - - - 42 
03 0313029 - EM THOMAS MANN - - 11 15 11 16 11 11 5 6 - 86 
03 0313030 - EM PASTOR MIRANDA PINTO - - - - 12 17 11 18 - - 5 63 
03 0313031 - EM NOSSA SENHORA DE POMPÉIA 8 10 8 10 - - - - - - - 36 
03 0313032 - EM BOLÍVAR - - - - - 16 16 15 - - - 47 
03 0313033 - EM MARIA IZABEL BIVAR 5 5 5 6 5 - 6 6 - - 4 42 
03 0313034 - EM HÉLIO SMIDT - - 15 17 16 - - - - - - 48 
03 0313035 - EM EDGARD SUSSEKIND DE MENDONÇA 9 15 10 10 - - - - - - - 44 
03 0313036 - EM RIO GRANDE DO SUL - - - - 22 21 23 18 10 9 8 111 
03 0313037 - EM AUGUSTO FREDERICO SCHMIDT 5 5 8 9 - - - - - - - 27 
03 0313038 - EM LONDRES 19 12 16 15 - - - - - - - 62 
03 0313040 - EM BRIGADEIRO FARIA LIMA - - - - 14 12 12 9 - 8 5 60 
03 0313041 - EM TOBIAS BARRETO 10 13 9 5 6 - - - - - - 43 
03 0313042 - EM GOIÁS - - - - 9 10 9 10 - - - 38 
03 0313043 - EM TAGORE 4 4 5 6 - - - - - - - 19 
03 0313044 - EM JOÃO KOPKE 13 12 12 11 12 7 6 6 - 6 - 85 
03 0313046 - EM REPÚBLICA DE EL SALVADOR - - - - 10 16 11 12 - - 5 54 
03 0313048 - EM SÉRVULO DE LIMA 5 4 6 4 - - - - - - - 19 
03 0313049 - EM VIRGÍLIO DE MELO FRANCO 21 13 14 15 - - - - - - - 63 
03 0313051 - EM ALAGOAS 14 17 16 16 - - - - - - - 63 
03 0313052 - EM MARANHÃO - - - - 24 19 18 18 - 5 - 84 
03 0313053 - EM SUÉCIA 14 16 11 16 - - - - - - - 57 
03 0313054 - EM ENGENHEIRO ROBERTO MAGNO DE CARVALHO - - - - 13 11 11 12 - 5 5 57 
03 0313056 - EM MINISTRO CARLOS ALBERTO MENEZES DIREITO 15 15 11 11 - - - - - - - 52 
03 0313501 - EM SENEGAL 9 13 10 9 - - - - - - - 41 
03 0313502 - CIEP CHANCELER WILLY BRANDT 14 10 11 11 10 - - - - - - 56 
03 0313503 - EM LINS DE VASCONCELOS 15 10 15 11 - - - - - - - 51 
03 0328501 - CIEP VINICIUS DE MORAES 23 19 20 16 - - - - - - - 78 
03 0329001 - EM PROFESSOR MOURÃO FILHO 21 22 19 20 17 - - - - - - 99 



04 0410001 - EM EMA NEGRÃO DE LIMA 9 8 14 16 - - - - - - - 47 
04 0410002 - EM ALBINO SOUZA CRUZ 13 10 16 10 - - - - - - - 49 
04 0410003 - EM RUY BARBOSA - - 5 11 29 25 27 35 6 10 6 154 
04 0410004 - EM PEDRO LESSA 18 22 17 23 15 - - - - - - 95 
04 0410005 - EM JOÃO BARBALHO - - - - - 44 42 35 - - - 121 
04 0410006 - EM PROFESSOR CARNEIRO RIBEIRO 5 5 11 15 10 - - - - - - 46 
04 0410007 - EM PADRE MANUEL DA NÓBREGA 5 5 14 21 15 - - - - - - 60 
04 0410008 - EM WALT DISNEY 15 18 - - - - - - - - - 33 
04 0410009 - EM DILERMANDO CRUZ - - - - 28 39 35 43 - 9 5 159 
04 0410010 - EM NERVAL DE GOUVEIA 17 10 6 6 11 31 25 28 - 10 5 149 
04 0410011 - EM EDMUNDO LINS 5 8 5 10 8 - - - - - - 36 
04 0410012 - EM CLOTILDE GUIMARÃES - - - - 17 22 13 12 - 9 - 73 
04 0410013 - EM CARLOS CHAGAS 15 18 14 12 9 - - - - - - 68 
04 0410015 - EM CLÓVIS BEVILÁQUA 13 9 14 10 11 - - - - - - 57 
04 0410016 - EM CHILE - - - - - 12 16 19 - - - 47 
04 0410018 - EM BERLIM - - 6 9 13 18 17 16 - 4 - 83 
04 0410020 - EM JORACY CAMARGO 16 16 19 17 8 - - - 5 - - 81 
04 0410021 - EM BRASIL 13 9 14 16 16 17 17 16 - - - 118 
04 0410022 - EM ODILON DE ANDRADE - - - - 14 24 16 11 - 10 14 89 
04 0410023 - EM LUIZ CESAR SAYÃO GARCEZ 18 17 16 18 20 - - - - - - 89 
04 0410025 - EM ANIBAL FREIRE - - - - 5 8 9 10 - - - 32 
04 0410026 - EM PROFESSORA MARIA DE CERQUEIRA E SILVA 24 25 22 21 - - - - - - - 92 
04 0410202 - CIEP YURI GAGARIN 23 25 24 20 - - - - - - - 92 
04 0410501 - CIEP JUSCELINO KUBITSCHEK - - - - 44 45 26 19 5 5 9 153 
04 0410502 - CIEP MAESTRO FRANCISCO MIGNONE 10 9 10 10 10 - - - - - - 49 
04 0411001 - EM MONSENHOR ROCHA 19 18 18 21 16 - - - - - - 92 
04 0411002 - EM BERNARDO DE VASCONCELLOS - - - - 6 29 23 24 - - - 82 
04 0411004 - EM LEONOR COELHO PEREIRA 9 14 14 11 6 18 18 13 3 5 5 116 
04 0411005 - EM PRESIDENTE EURICO DUTRA 8 12 5 8 17 23 21 23 3 6 - 126 
04 0411006 - EM CONDE DE AGROLONGO 12 13 14 14 10 - - - - - - 63 
04 0411007 - EM ARIOSTO ESPINHEIRA 9 8 10 11 - - - - - - - 38 
04 0411008 - EM PROFESSOR SOUZA CARNEIRO - - - - 13 14 12 12 - - - 51 
04 0411009 - EM CIENTISTA MÁRIO KROEFF - - - - 9 28 21 16 4 4 9 91 
04 0411010 - EM BRANT HORTA - - - - 16 17 18 12 - - - 63 
04 0411011 - EM PROFESSOR AUGUSTO MOTTA 19 20 21 21 - - - - - - - 81 
04 0411012 - EM JOÃO MARQUES DOS REIS 10 12 8 10 9 - - - - - - 49 
04 0411013 - EM FERNANDO TUDE DE SOUZA - - - - 10 17 11 17 - - - 55 
04 0411014 - EM JOÃO DE DEUS 5 5 6 9 - - - - - - - 25 
04 0411015 - EM SUÍÇA 6 10 6 9 - - - - - - - 31 
04 0411017 - EM MINISTRO AFRÂNIO COSTA 8 9 8 7 5 - - - - - - 37 
04 0411018 - EM PROFESSOR ARY QUINTELLA - - - - - 11 15 12 - - - 38 
04 0411020 - EM GRÉCIA - - - - 6 15 14 16 - - - 51 
04 0411021 - EM MIGUEL ÂNGELO 8 8 14 10 9 - - - - - - 49 
04 0411022 - EM MARCÍLIO DIAS 9 12 14 14 - - - - - - - 49 
04 0411023 - EM MINISTRO PLÍNIO CASADO 9 9 7 11 - - - - - - - 36 
04 0411028 - EM SÃO PAULO - - - - 17 14 15 14 - 5 5 70 



04 0411036 - EM F. J. OLIVEIRA VIANA 18 15 14 18 - - - - - - - 65 
04 0411049 - EM CANTOR E COMPOSITOR GONZAGUINHA 9 8 9 9 - - - - - - - 35 
04 0411202 - CIEP GREGÓRIO BEZERRA 9 7 8 8 6 - - - 4 - - 42 
04 0411502 - CIEP DEPUTADO JOSÉ CARLOS BRANDÃO MONTEIRO 13 9 5 9 7 - - - - - - 43 
04 0430001 - EM PROFESSOR JOSUÉ DE CASTRO - - - - 26 38 27 24 - - 4 119 
04 0430002 - EM TEOTONIO VILELA 23 14 20 26 - - - - - - - 83 
04 0430003 - EM BAHIA - - - - 22 29 18 23 - 5 - 97 
04 0430004 - EM IV CENTENÁRIO 10 6 9 13 - - - - - - - 38 
04 0430005 - EM TENENTE GENERAL NAPION 10 14 15 22 15 - - - - - - 76 
04 0430007 - EM NOVA HOLANDA 9 9 14 13 9 - - - - - - 54 
04 0430009 - EM PROFESSOR PAULO FREIRE 14 14 15 29 - - - - - - - 72 
04 0430010 - EM ESCRITOR BARTOLOMEU CAMPOS DE QUEIRÓS 15 17 25 25 22 - - - 5 - - 109 
04 0430011 - EM ESCRITOR LÊDO IVO 17 13 5 - - - - - - - - 35 
04 0430012 - EM GENIVAL PEREIRA DE ALBUQUERQUE 9 9 5 8 8 - - - - - - 39 
04 0430013 - EM OSMAR PAIVA CAMELO 14 13 8 8 9 - - - - - - 52 
04 0430014 - EM LINO MARTINS DA SILVA 9 8 9 14 9 - - - - - - 49 
04 0430015 - EM ERPÌDIO CABRAL DE SOUZA ( INDIO DA MARÉ ) 9 9 10 5 6 - - - - - - 39 
04 0430016 - EM OLIMPÍADAS RIO 2016 - - - - - 41 28 20 - - - 89 
04 0430018 - EM MEDALHISTA OLÍMPICO LUCAS SAATKAMP 14 5 14 11 - - - - - - - 44 
04 0430019 - EM ESCRITOR MILLÔR FERNANDES - - - - 17 19 13 10 - 5 5 69 
04 0430020 - EM VEREADORA MARIELLE FRANCO 18 37 26 6 - - - - - - - 87 
04 0430201 - CIEP MINISTRO GUSTAVO CAPANEMA 14 14 15 22 - - - - - - - 65 
04 0430204 - CIEP OPERÁRIO VICENTE MARIANO - - - - 10 20 29 17 - 10 - 86 
04 0430206 - CIEP HÉLIO SMIDT 9 9 13 16 10 - - - - - - 57 
04 0430501 - CIEP PRESIDENTE SAMORA MACHEL 9 8 5 9 6 - - - - - - 37 
04 0430502 - CIEP ELIS REGINA 13 9 7 10 3 - - - 5 - - 47 
04 0430503 - CIEP LEONEL DE MOURA BRIZOLA 16 15 12 12 8 - - - - - - 63 
04 0431001 - EM ARY BARROSO - - - - 16 12 18 12 - - - 58 
04 0431002 - EM DAVID PEREZ 9 8 5 9 - - - - - - - 31 
04 0431003 - EM MIGUEL GUSTAVO 10 15 9 8 9 - - - - - - 51 
04 0431004 - EM ALFREDO GOMES 8 8 8 9 - - - - - - - 33 
04 0431006 - EM SÃO JOÃO BATISTA 18 14 15 20 16 - - - - - - 83 
04 0431007 - EM EMBAIXADOR BARROS HURTADO - - - - 5 18 11 12 - 5 - 51 
04 0431008 - EM ODILON BRAGA - - - - 11 18 16 17 - - 5 67 
04 0431009 - EM RORAIMA 5 5 6 8 8 14 11 11 3 5 - 76 
04 0431010 - EM ARMANDO FAJARDO 5 4 5 9 8 - - - - - - 31 
04 0431011 - EM RAUL PEDERNEIRAS 10 9 8 8 3 - - - - - - 38 
04 0431013 - EM MONTESE 10 9 9 5 6 - - - - - - 39 
04 0431014 - EM MINISTRO LAFAYETTE DE ANDRADA - - - - 4 12 17 10 - - - 43 
04 0431015 - EM JOSEPH BLOCH 13 9 - - - - - - - - - 22 
04 0431016 - EM CRUZADA SÃO SEBASTIÃO 13 13 - - - - - - - - - 26 
04 0431017 - EM CARDEAL CÂMARA - - 15 16 20 35 23 26 4 - 5 144 
04 0431018 - EM REPÚBLICA DO LÍBANO - - - - 8 15 20 11 3 4 - 61 
04 0431019 - EM JORGE DE GOUVEIA 14 13 14 13 12 - - - - - - 66 
04 0431021 - EM HEITOR BELTRÃO 11 13 10 10 9 - - - - - - 53 
04 0431022 - EM ENEYDA RABELLO DE ANDRADE 14 14 10 16 - - - - - - - 54 



04 0431023 - EM PRESIDENTE GRONCHI 22 21 24 24 - - - - - - - 91 
04 0431024 - EM ANDRADE NEVES 23 18 15 25 - - - - - - - 81 
04 0431026 - EM HERBERT MOSES - - - - 19 25 22 21 4 5 6 102 
04 0431027 - EM ZÉLIA BRAUNE - - - - 32 35 28 23 - 9 5 132 
04 0431501 - CIEP MESTRE CARTOLA (AGENOR DE OLIVEIRA) 8 9 10 12 - - - - - - - 39 
04 0431502 - CIEP GRACILIANO RAMOS 18 15 18 11 13 - - - - - - 75 
05 0514001 - EM DESEMBARGADOR MONTENEGRO 13 14 15 15 11 - - - - - - 68 
05 0514002 - EM CECÍLIA MEIRELLES - - - - 11 21 18 18 4 3 4 79 
05 0514003 - EM MAESTRO PIXINGUINHA - - - - 9 12 9 10 - - - 40 
05 0514004 - EM SERGIPE 13 13 12 14 - - - - - - - 52 
05 0514005 - EM BOLÍVIA 12 9 10 8 - - - - - - - 39 
05 0514006 - EM QUINTINO DO VALLE 7 9 7 8 - - - - - - - 31 
05 0514007 - EM ALBERT SABIN 17 16 15 18 - - - - - - - 66 
05 0514008 - EM MARIA BAPTISTINA DUFFLES TEIXEIRA LOTT - - - - 12 19 19 11 - 4 9 74 
05 0514009 - EM MATO GROSSO 18 18 20 19 - - - - - - - 75 
05 0514010 - EM IRÃ 9 9 9 9 10 - - - - - - 46 
05 0514011 - EM ALFREDO DE PAULA FREITAS 7 8 5 10 8 - - - - - - 38 
05 0514012 - EM J. CARLOS 5 8 5 9 - - - - - - - 27 
05 0514013 - EM ADLAI STEVENSON 9 9 14 14 14 - - - - - - 60 
05 0514015 - EM BARCELONA - - - - 7 8 8 9 - - - 32 
05 0514016 - EM PIRES E ALBUQUERQUE 9 5 6 5 - - - - - - - 25 
05 0514017 - EM RODOLFO GARCIA 9 5 11 6 - - - - - - - 31 
05 0514018 - EM RODRIGO OTÁVIO FILHO - - - - 26 24 23 23 - 5 5 106 
05 0514019 - EM ROSA BETTIATO ZÁTTERA 5 6 9 11 13 10 11 7 4 5 5 86 
05 0514020 - EM JOSÉ DO PATROCÍNIO - - - - 25 30 28 19 4 5 10 121 
05 0514021 - EM NUN' ÁLVARES PEREIRA - - - - 10 13 12 12 - - - 47 
05 0514022 - EM MÁRIO PAULO DE BRITO - - - - - 20 20 21 - - - 61 
05 0514023 - EM GASPAR VIANNA 12 13 12 14 19 23 22 23 - - 4 142 
05 0514024 - EM ALMIRANTE NEWTON BRAGA DE FARIA 7 8 9 7 - - - - - - - 31 
05 0514025 - EM CONDE PEREIRA CARNEIRO - - - - 27 26 20 18 - 9 5 105 
05 0514026 - EM FRANCISCO SERTORIO PORTINHO 17 14 15 11 - - - - - - - 57 
05 0514027 - EM SEBASTIÃO DE LACERDA 15 14 12 17 - - - - - - - 58 
05 0514028 - EM TARSILA DO AMARAL 9 9 10 10 11 - - - - - - 49 
05 0514029 - EM MALBA TAHAN - - - - - 20 19 19 - - - 58 
05 0514030 - EM OLIMPIA DO COUTO 15 15 20 16 11 - - - - - - 77 
05 0514031 - EM CLÁUDIO IGNÁCIO DE OLIVEIRA 8 9 9 8 - - - - - - - 34 
05 0514032 - EM MENDES VIANA - - - - 16 23 17 19 5 5 - 85 
05 0514033 - EM PAULA FONSECA 12 9 12 13 - - - - - - - 46 
05 0514035 - EM AMAPÁ 14 18 15 15 15 - - - - - - 77 
05 0514501 - CIEP DOM OSCAR ROMERO 13 9 11 12 - - - - - - - 45 
05 0515001 - EM PARÁ - - - - 8 13 12 11 5 5 4 58 
05 0515002 - EM ITÁLIA - - - - 45 53 53 55 - 6 9 221 
05 0515003 - EM OLEGÁRIO MARIANO 21 22 20 25 17 - - - - - - 105 
05 0515004 - EM LUIZ DE CAMÕES - - - - 15 29 23 23 - - - 90 
05 0515005 - EM OSWALDO ARANHA 19 14 18 15 - - - - - - - 66 
05 0515007 - EM FRANCISCO FRIAS DE MESQUITA 5 9 4 15 - - - - - - - 33 



05 0515009 - EM VELINDA MAURÍCIO DA FONSECA 18 20 18 20 - - - - - - - 76 
05 0515010 - EM PROFESSOR ALFREDO RUSSELL 9 5 6 5 - - - - - - - 25 
05 0515011 - EM EMBAIXADOR JOÃO NEVES DA FONTOURA - - - - 9 27 18 17 4 5 8 88 
05 0515012 - EM MÁRIO PENNA DA ROCHA 10 10 9 11 - - - - - - - 40 
05 0515013 - EM SILVIO ROMERO - - - - 9 10 10 8 - 5 - 42 
05 0515014 - EM FORNOVO 9 14 11 13 - - - - - - - 47 
05 0515015 - EM PADRE DEHON 8 7 - - - - - - - - - 15 
05 0515016 - EM RAJA GABAGLIA - - - - 5 10 11 11 - - - 37 
05 0515017 - EM MARIA DAS DORES NEGRÃO 9 5 5 9 - - - - - - - 28 
05 0515018 - EM VIRIATO CORRÊA 14 13 10 11 7 - - - - - - 55 
05 0515019 - EM WALDEMIRO POTSCH 4 8 5 9 7 - - - - - - 33 
05 0515020 - EM WALDEMAR FALCÃO - - - - 4 9 8 4 - - - 25 
05 0515021 - EM MOZART LAGO 9 9 10 10 11 11 11 11 5 - - 87 
05 0515022 - EM JOSÉ EMYGDIO DE OLIVEIRA - - 9 10 16 15 12 12 - 5 - 79 
05 0515023 - EM CONDE AFONSO CELSO 12 13 13 14 9 15 12 10 4 - - 102 
05 0515024 - EM CERVANTES 9 5 5 10 - - - - - - - 29 
05 0515025 - EM FRANCISCO PALHETA - - - - 9 11 10 12 - - - 42 
05 0515026 - EM PARAGUAI 5 9 8 10 10 - - - - - - 42 
05 0515027 - EM SANTOS DUMONT 9 9 9 9 - - - - - - - 36 
05 0515028 - EM EVANGELINA DUARTE BATISTA - - - - 17 16 14 15 - 4 5 71 
05 0515029 - EM PROFESSOR CARNEIRO FELIPE - - - - 13 15 13 9 - - - 50 
05 0515030 - EM IRINEU MARINHO 10 9 10 8 17 20 22 23 - 6 1 126 
05 0515033 - EM OSWALDO GOELDI 5 8 5 8 - - - - - - - 26 
05 0515034 - EM BARÃO DE ITARARÉ 9 8 9 9 - - - - - - - 35 
05 0515035 - EM BARÃO DO AMPARO 12 13 14 11 - - - - - - - 50 
05 0515037 - EM HAITI 9 8 9 14 7 - - - - - - 47 
05 0515038 - EM FRANÇA 10 12 12 16 18 18 18 16 - - - 120 
05 0515039 - EM QUINTINO BOCAIUVA 10 10 10 10 14 25 17 15 - 6 - 117 
05 0515040 - EM PROFESSOR SOUZA DA SILVEIRA 9 8 7 6 10 11 11 9 - - - 71 
05 0515041 - EM OSWALDO TEIXEIRA 9 9 7 6 11 14 11 7 - - 4 78 
05 0515043 - EM PREFEITO FILADELFO AZEVEDO 4 8 8 8 - - - - - - - 28 
05 0515044 - EM ESPIRITO SANTO 9 9 9 8 10 - - - - - - 45 
05 0515045 - EM JAIME COSTA - - - - 15 26 18 18 - 1 4 82 
05 0515047 - EM FREI LEOPOLDO 8 5 5 11 - - - - - - - 29 
05 0515048 - EM ROSTHAM PEDRO DE FARIAS 7 9 9 9 10 11 11 9 3 - 4 82 
05 0515049 - EM CINCO DE JULHO 13 9 10 10 - - - - - - - 42 
05 0515050 - EM PARANÁ 18 20 16 20 16 - - - - - - 90 
05 0515051 - EM RUY CARNEIRO DA CUNHA 5 5 5 9 - - - - - - - 24 
05 0515052 - EM AZEVEDO JUNIOR - - - - 19 25 19 18 - - - 81 
05 0515053 - EM SENADOR FRANCISCO GALLOTTI 8 7 7 8 6 - - - - - - 36 
05 0515054 - EM CARDEAL ARCOVERDE 8 9 10 10 15 15 12 11 - - - 90 
05 0515055 - EM MINISTRO EDGARD ROMERO - - - - 15 20 18 12 4 5 - 74 
05 0515056 - EM LUÍS CARLOS DA FONSECA 8 4 4 7 - - - - - - - 23 
05 0515057 - EM RUGENDAS - - - - - 18 16 17 - - 5 56 
05 0515058 - EM ASTOLFO REZENDE 8 15 16 11 - - - - - - - 50 
05 0515059 - EM REPÚBLICA DOMINICANA 16 15 14 13 - - - - - - - 58 



05 0515060 - EM IRMÃ ZÉLIA 9 9 9 8 8 9 9 10 - - - 71 
05 0515061 - EM ASPIRANTE CARLOS ALFREDO 5 10 15 11 11 - - - - - - 52 
05 0515062 - EM FIGUEIREDO PIMENTEL - - - - 10 16 8 14 4 - 5 57 
05 0515063 - EM PADRE JOSÉ MAURÍCIO TOMÁS 10 10 5 5 - - - - - - - 30 
05 0515501 - CIEP AUGUSTO PINHEIRO DE CARVALHO 13 9 8 9 - - - - - - - 39 
05 0515502 - CIEP PROFESSOR MANOEL MAURÍCIO DE ALBUQUERQUE 12 10 9 8 - - - - - - - 39 
05 0515503 - CIEP METALÚRGICO BENEDITO CERQUEIRA 11 10 8 11 - - - - - - - 40 
06 0622001 - EM GUILHERME TELL 13 12 10 21 - - - - - - - 56 
06 0622002 - EM ANTÔNIO MACEO 13 13 15 15 - - - - - - - 56 
06 0622004 - EM PARAÍBA 20 18 19 19 18 - - - - - - 94 
06 0622005 - EM CYRO MONTEIRO - - - - 15 29 24 23 - 6 5 102 
06 0622006 - EM ANTENOR NASCENTES - - - - 23 23 23 21 4 8 5 107 
06 0622007 - EM ALEXANDRE FARAH - - - - 24 28 29 28 5 7 7 128 
06 0622008 - EM NARBAL FONTES 18 13 17 16 - - - - - - - 64 
06 0622009 - EM COELHO NETO - - - - - 23 23 23 - - - 69 
06 0622011 - EM PROFESSOR ZITUO YONESHIGUE 10 9 - - - - - - - - - 19 
06 0622012 - EM PROFESSOR ÁLVARO ESPINHEIRA 14 10 5 10 - - - - - - - 39 
06 0622014 - EM BÉLGICA - - - - 25 26 26 18 8 8 - 111 
06 0622016 - EM PIAUÍ 8 9 9 13 - - - - - - - 39 
06 0622017 - EM LIA BRAGA DE FARIA 15 13 10 18 - - - - - - - 56 
06 0622018 - EM BADEN POWELL - - - - 10 11 16 16 - - - 53 
06 0622019 - EM EMILIO CARLOS - - - - - 18 16 20 - - - 54 
06 0622020 - EM MAURICE MAETERLINCK 14 13 11 11 - - - - - - - 49 
06 0622021 - EM ISAIAS ALVES 6 5 10 9 10 - - - - - - 40 
06 0622022 - EM ROSE KLABIN - - - - 17 17 17 22 4 5 8 90 
06 0622023 - EM GILBERTO AMADO 14 17 18 21 - - - - - - - 70 
06 0622024 - EM MARIO PIRAGIBE - 5 15 11 11 13 12 10 4 9 - 90 
06 0622025 - EM LÚCIO DE MENDONÇA 13 9 10 11 - - - - - - - 43 
06 0622026 - EM CLÁUDIO GANNS 14 14 11 14 - - - - - - - 53 
06 0622027 - EM HILDEGARDO DE NORONHA 15 10 14 13 - - - - - - - 52 
06 0622201 - CIEP POETA FERNANDO PESSOA 10 8 7 8 9 - - - - - - 42 
06 0622203 - CIEP OSWALD DE ANDRADE 17 17 19 15 14 - - - - - - 82 
06 0622204 - CIEP JOÃO DO RIO 9 10 8 8 6 - - - - - - 41 
06 0625001 - EM ALÍPIO MIRANDA RIBEIRO 13 9 11 10 8 - - - - - - 51 
06 0625003 - EM MONTE CASTELO - - - - 7 45 20 19 8 - 9 108 
06 0625004 - EM GENERAL OSÓRIO 20 13 19 20 19 - - - - - - 91 
06 0625005 - EM CHARLES ANDERSON WEAVER - - - - 10 24 24 14 - 3 - 75 
06 0625006 - EM ERICO VERÍSSIMO 21 19 12 14 17 - - - - - - 83 
06 0625008 - EM VIRGILIO FRANCISCO MONTEIRO 9 14 14 16 - - - - - - - 53 
06 0625009 - EM CORNÉLIO PENA 9 10 11 11 - - - - - - - 41 
06 0625011 - EM PROFESSOR ESCRAGNOLLE DÓRIA 9 14 15 14 - - - - - - - 52 
06 0625013 - EM FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA - - - - 16 19 15 10 - - - 60 
06 0625014 - EM ALBERTO JOSÉ SAMPAIO - - - - 24 38 26 23 - - 5 116 
06 0625015 - EM MAX FLEIUSS 9 10 5 11 - - - - - - - 35 
06 0625016 - EM MESTRE VALENTIM 15 10 15 14 - - - - - - - 54 
06 0625017 - EM GRANDJEAN DE MONTIGNY 23 10 11 21 - - - - - - - 65 



06 0625018 - EM COMANDANTE ARNALDO VARELLA - - - - 15 25 19 17 6 - 4 86 
06 0625019 - EM ESCULTOR LEÃO VELLOSO - - - - - 19 23 17 - - - 59 
06 0625020 - EM ARTUR AZEVEDO 14 15 14 10 15 - - - - - - 68 
06 0625022 - EM MANUEL DE ABREU 9 10 10 10 - - - - - - - 39 
06 0625023 - EM THOMAS JEFFERSON 5 5 5 5 - - - - - - - 20 
06 0625024 - EM ALEXANDRE DE GUSMÃO 13 10 - - - - - - - - - 23 
06 0625025 - EM OTÁVIO KELLY 21 14 15 19 - - - - - - - 69 
06 0625026 - EM EUGENIA DUTRA HAMANN 5 5 6 10 - - - - - - - 26 
06 0625027 - EM ANDREA FONTES PEIXOTO - - 10 12 7 13 11 12 5 - - 70 
06 0625028 - EM DEPUTADO HILTON GAMA - - - - 25 38 35 29 5 - 8 140 
06 0625029 - EM JOSÉ PEDRO VARELA 19 14 14 16 20 - - - - - - 83 
06 0625030 - EM TELÊMACO GONÇALVES MAIA - - - - 11 31 21 23 5 - 4 95 
06 0625031 - EM LEVY MIRANDA - - - - 9 17 11 17 7 9 4 74 
06 0625032 - EM ALZIRO ZARUR 11 10 13 16 - - - - - - - 50 
06 0625033 - EM ZILDA NUNES DA COSTA 10 13 11 10 9 - - - - - - 53 
06 0625034 - EM MOTORISTA PASCHOAL ANDRÉ 12 21 17 5 14 - - - - - - 69 
06 0625035 - EM PREFEITO MARCOS TAMOYO 15 15 15 16 15 - - - - - - 76 
06 0625041 - EM JORNALISTA E ESCRITOR DANIEL PIZA - - - - 16 23 22 18 12 9 4 104 
06 0625042 - EM TEMISTOCLES DALMÁCIO  PEREIRA 10 9 5 5 - - - - - - - 29 
06 0625204 - CIEP RUBENS GOMES 10 13 12 10 - - - - - - - 45 
06 0625205 - CIEP ANTONIO CANDEIA FILHO 9 9 5 9 10 - - - - - - 42 
06 0625206 - CIEP ANTON MAKARENKO 8 10 13 15 - - - - - - - 46 
06 0625501 - CIEP DOUTOR ADÃO PEREIRA NUNES 14 13 10 13 - - - - - - - 50 
06 0625502 - CIEP ZUMBI DOS PALMARES 14 14 13 12 - - - - - - - 53 
06 0625503 - CIEP GLAUBER ROCHA 10 13 11 10 9 - - - - - - 53 
07 0716001 - EM FRANCIS HIME 10 9 6 14 19 25 23 21 5 6 4 142 
07 0716002 - EM LUIZ CAMILLO 13 13 12 13 - - - - - - - 51 
07 0716003 - EM JORNALISTA CAMPOS RIBEIRO - - - - 23 30 25 25 5 8 - 116 
07 0716004 - EM JULIANO MOREIRA 21 23 20 14 6 - - - - - - 84 
07 0716005 - EM ADALGISA MONTEIRO 14 18 15 16 17 - - - 4 - - 84 
07 0716006 - EM DESEMBARGADOR NEY PALMEIRO 10 15 11 6 11 - - - - - - 53 
07 0716007 - EM FINLÂNDIA - - - - - 29 23 24 - - 4 80 
07 0716008 - EM MANO DÉCIO DA VIOLA 9 9 9 16 - - - - - - - 43 
07 0716009 - EM DENISE MARIA TORRES 9 9 11 11 - - - - - - - 40 
07 0716010 - EM MARIA FLORINDA PAIVA DA CRUZ 18 17 12 14 15 - - - - - - 76 
07 0716011 - EM MARECHAL CANROBERT PEREIRA DA COSTA - - - - 17 43 24 19 - - 6 109 
07 0716012 - EM VICTOR HUGO - - - - 28 46 27 52 - 5 6 164 
07 0716013 - EM NATURALISTA AUGUSTO RUSCHI 13 9 10 15 - - - - - - - 47 
07 0716014 - EM PROFESSORA HELENA LOPES ABRANCHES 39 39 29 39 - - - - - - - 146 
07 0716025 - EM EDGARD WERNECK 26 21 23 20 10 - - - - - - 100 
07 0716026 - EM MENEZES CORTES - - - - 11 58 56 29 4 4 6 168 
07 0716027 - EM 25 DE ABRIL - - - - 10 52 53 43 5 5 5 173 
07 0716028 - EM PAROQUIAL NOSSA SENHORA DO LORETO 10 9 - - - - - - - - - 19 
07 0716029 - EM VIRGILIO VÁRZEA 14 9 13 14 - - - - - - - 50 
07 0716030 - EM DORCELINA GOMES DA COSTA - - - - 11 17 16 13 5 10 5 77 
07 0716031 - EM GENERAL JOÃO MENDONÇA LIMA - - - - 21 22 22 26 5 5 6 107 



07 0716032 - EM COMPOSITOR LUIZ GONZAGA 9 9 9 13 22 18 15 21 9 8 6 139 
07 0716033 - EM RIO DAS PEDRAS - - - - 36 41 29 48 - 5 - 159 
07 0716034 - EM ALINA DE BRITTO 16 23 27 27 11 - - - - - - 104 
07 0716035 - EM SILVEIRA SAMPAIO - - - - 16 48 49 38 5 10 - 166 
07 0716036 - EM LINCOLN BICALHO ROQUE 27 19 30 35 16 - - - - - - 127 
07 0716037 - EM JULIO VERNE 13 13 14 15 - - - - - - - 55 
07 0716038 - EM PEDRO AMÉRICO 10 9 11 16 25 - - - - - - 71 
07 0716039 - EM VÍTOR MEIRELES 14 15 15 17 16 - - - - - - 77 
07 0716040 - EM EUNICE WEAVER - - - - 18 28 36 23 5 6 6 122 
07 0716041 - EM BARÃO DA TAQUARA - - - - 22 20 23 17 - 5 - 87 
07 0716042 - EM MARECHAL THAUMATURGO DE AZEVEDO 13 13 9 11 - - - - - - - 46 
07 0716043 - EM GASTÃO MONTEIRO MOUTINHO 10 10 10 10 10 - - - - - - 50 
07 0716044 - EM JUAN MONTALVO 10 8 12 10 11 - - - - - - 51 
07 0716045 - EM GENERAL CARLOS CAETANO MIRAGAYA - - - - 20 27 26 28 4 5 5 115 
07 0716046 - EM PROFESSORA FELICIDADE DE MOURA CASTRO - - - - 15 12 10 18 4 - - 59 
07 0716047 - EM GOVERNADOR CARLOS LACERDA - - - - - 28 26 26 - - - 80 
07 0716048 - EM NELSON RODRIGUES - - - - 28 48 42 38 - - - 156 
07 0716049 - EM RENATO LEITE 13 9 15 13 5 - - - - - - 55 
07 0716051 - EM PROFESSOR AUGUSTO CONY 10 12 14 11 - - - - - - - 47 
07 0716052 - EM ROSA DO POVO 18 15 15 15 13 - - - - - - 76 
07 0716053 - EM PROFESSORA DYLA SYLVIA DE SÁ 10 9 9 11 - - - - - - - 39 
07 0716054 - EM PIO X - - - - 15 24 17 18 - - - 74 
07 0716055 - EM MAESTRO LORENZO FERNANDES 12 12 11 15 - - - - - - - 50 
07 0716056 - EM NOEL NUTELS - - - - 15 17 22 15 - 4 - 73 
07 0716057 - EM EMBAIXADOR DIAS CARNEIRO 19 24 21 27 11 - - - - - - 102 
07 0716059 - EM HONDURAS 32 30 30 28 - - - - - - - 120 
07 0716060 - EM DOM ARMANDO LOMBARDI 14 9 10 16 - - - - - - - 49 
07 0716061 - EM MORVAN DE FIGUEIREDO 9 9 10 10 8 - - - - - - 46 
07 0716062 - EM JOSÉ JOAQUIM DE QUEIROZ JUNIOR 6 9 8 10 8 - - - - - - 41 
07 0716063 - EM SOBRAL PINTO - - - - 40 43 36 27 2 6 - 154 
07 0716065 - EM CARLOS DE LAET 8 5 6 5 5 - - - - - - 29 
07 0716066 - EM JOSÉ ENRIQUE RODÓ 6 9 8 9 5 - - - - - - 37 
07 0716067 - EM CÂNDIDO CAMPOS - - - - 16 31 20 25 - 5 5 102 
07 0716068 - EM MARIA DA SILVA FRANÇA 10 9 10 11 - - - - - - - 40 
07 0716069 - EM JORGE AMADO 25 24 38 36 - - - - - - - 123 
07 0716071 - EM POETA MÁRIO QUINTANA 14 14 16 11 - - - - - - - 55 
07 0716072 - EM MADRE TEREZA DE CALCUTÁ 13 9 15 - - - - - - - - 37 
07 0716073 - EM ROBERTO BURLE MARX 8 9 9 6 10 11 11 10 - - - 74 
07 0716075 - EM CLAUDIO BESSERMAN VIANNA 34 36 23 17 - - - - - - - 110 
07 0716076 - EM OCTAVIO FRIAS DE OLIVEIRA 15 19 17 22 28 - - - - - - 101 
07 0716077 - EM PROFESSORA MARISA VARGAS MENEZES 23 15 - - - - - - - - - 38 
07 0716078 - EM DOMINGOS PASCHOAL CEGALLA 7 5 - - - - - - - - - 12 
07 0716079 - EM AZERBAIJÃO 14 17 16 20 22 - - - - - - 89 
07 0716080 - EM ALEKSANDER HENRYK LAKS - - - - 17 34 57 39 - - - 147 
07 0716081 - EM ATILA NUNES NETO 9 22 27 26 16 - - - - - - 100 
07 0716203 - CIEP PROFESSOR LAURO DE OLIVEIRA LIMA 15 16 50 44 75 - - - - - - 200 



07 0716204 - CIEP GOVERNADOR ROBERTO DA SILVEIRA 42 28 28 50 17 - - - - - - 165 
07 0716205 - CIEP RUBENS PAIVA 20 21 13 16 15 - - - - - - 85 
07 0716207 - CIEP PABLO NERUDA 32 23 22 26 - - - - - - - 103 
07 0716210 - CIEP DR. JOAQUIM PIMENTA 19 18 11 10 16 12 11 11 7 4 5 124 
07 0716211 - CIEP COMPOSITOR DONGA 15 14 11 10 12 11 9 6 5 5 - 98 
07 0716501 - CIEP CARLOS DRUMOND DE ANDRADE 5 4 - - 11 24 22 24 - 5 5 100 
07 0716502 - CIEP ALMIR BONFIM DE ANDRADE 12 13 10 11 10 - - - - - - 56 
07 0716503 - CIEP DR. ADELINO DA PALMA CARLOS 9 13 17 16 16 - - - - - - 71 
07 0724001 - EM LOPES TROVÃO 15 10 - - - - - - - - - 25 
07 0724002 - EM ALMEIDA GARRET 5 4 10 10 11 - - - - - - 40 
07 0724003 - EM JACKSON DE FIGUEIREDO 11 9 10 11 - - - - - - - 41 
07 0724004 - EM RODRIGUES ALVES - - - - - 18 12 6 - - - 36 
07 0724005 - EM REPÚBLICA DA COLÔMBIA 14 12 14 16 14 - - - - - - 70 
07 0724006 - EM PROFESSOR ALBERT EINSTEIN - - - - - 26 26 34 - - - 86 
07 0724007 - EM GOLDA MEIR 14 17 19 49 - - - - - - - 99 
07 0724008 - EM DOM PEDRO I - - - - 24 31 26 42 5 - 5 133 
07 0724009 - EM PROFESSORA MARGARIDA GLÓRIA DE FARIA 9 10 11 11 11 - - - - - - 52 
07 0724010 - EM FREDERICO TROTTA - - - - 17 50 41 23 7 - - 138 
07 0724011 - EM VICE ALMIRANTE ALVARO ALBERTO DA MOTTA E SILVA 12 5 15 17 - - - - - - - 49 
07 0724013 - EM PROFESSORA ZULEIKA NUNES DE ALENCAR - - - - 16 27 18 15 - 5 9 90 
07 0724014 - EM PROFESSORA DIDIA MACHADO FORTES 13 14 13 11 10 - - - - - - 61 
07 0724015 - EM SÉRGIO BUARQUE DE HOLANDA - - - - 11 16 24 16 4 5 - 76 
07 0724016 - EM HEMETÉRIO DOS SANTOS 18 18 17 20 12 - - - - - - 85 
07 0724017 - EM PROFESSOR OLEGÁRIO DOMINGUES 10 15 - - - - - - - - - 25 
07 0724018 - EM SÃO SEBASTIÃO 5 5 15 15 11 - - - - - - 51 
07 0724019 - EM PROFESSOR TEÓFILO MOREIRA DA COSTA - - 11 16 22 13 18 12 5 5 4 106 
07 0724020 - EM ENGENHEIRO ÁLVARO SODRÉ 9 5 - - - - - - - - - 14 
07 0724021 - EM PÉROLA BYINGTON 18 18 - - - - - - - - - 36 
07 0724022 - EM COMUNIDADE DE VARGEM GRANDE - - 6 6 6 26 19 21 - - - 84 
07 0724023 - EM PROFESSOR JURANDIR PAES LEME 7 7 8 6 5 - - - - - - 33 
07 0724024 - EM PROFESSOR CARLOS DELGADO DE CARVALHO 19 14 15 15 17 - - - - - - 80 
07 0724026 - EM EMBAIXADOR ÍTALO ZAPPA 29 18 31 27 - - - - - - - 105 
07 0724027 - EM MARIA CLARA MACHADO 30 29 38 - - - - - - - - 97 
07 0724028 - EM FREI GASPAR 8 9 16 16 11 12 17 21 5 5 5 125 
07 0724501 - EM VICE ALMIRANTE PAULO CASTRO MOREIRA DA SILVA 10 10 11 5 15 - - - - - - 51 
07 0724502 - CIEP MARGARET MEE 26 28 26 32 15 - - - - - - 127 
07 0734001 - EM AUGUSTO MAGNE 24 14 10 15 - - - - - - - 63 
07 0734002 - EM PROFESSORANDA LEILA BARCELLOS DE CARVALHO 6 14 14 11 - - - - - - - 45 
07 0734003 - EM AVERTANO ROCHA 5 13 9 10 16 - - - - - - 53 
07 0734005 - EM ALPHONSUS DE GUIMARAENS 20 14 15 18 - - - - - - - 67 
07 0734006 - EM FREDERICO EYER 9 13 15 14 - - - - - - - 51 
07 0734007 - EM ALBERTO RANGEL - - - - 12 17 6 10 - - - 45 
07 0734008 - EM JOAQUIM FONTES 9 9 6 12 - - - - - - - 36 
07 0734009 - EM JOSÉ CLEMENTE PEREIRA - - - - 17 15 16 11 6 5 - 70 
07 0734010 - EM PEDRO ALEIXO - - - - 16 16 18 12 8 - - 70 
07 0734501 - CIEP LUIZ CARLOS PRESTES 9 9 8 10 7 - - - - - - 43 



07 0734502 - CIEP JOÃO BATISTA DOS SANTOS 13 10 13 17 6 - - - - - - 59 
08 0817008 - EM FREI VICENTE DO SALVADOR 13 15 - - - - - - - - - 28 
08 0817009 - EM JOSÉ MARIA BELLO - - - - 18 15 13 11 5 9 - 71 
08 0817010 - EM LAURO MULLER 5 8 10 10 - - - - - - - 33 
08 0817011 - EM PROFESSOR WAN-TUYL DA SILVA CARDOSO - 5 15 18 - - - - - - - 38 
08 0817012 - EM ANTÔNIO AUSTRAGÉSILO 12 12 14 13 - - - - - - - 51 
08 0817013 - EM COLLECHIO 5 4 5 14 - - - - - - - 28 
08 0817014 - EM COMENIUS - - 8 7 15 11 9 10 - 4 - 64 
08 0817015 - EM CONSELHEIRO ZACARIAS DE GÓIS 9 9 11 8 - - - - - - - 37 
08 0817016 - EM GETÚLIO VARGAS - - - - 21 20 24 18 - - - 83 
08 0817017 - EM LEONARDO DA VINCI 9 13 - - - - - - - - - 22 
08 0817018 - EM LEONIDAS SOBRINHO PORTO - - - - 21 29 34 23 - - 5 112 
08 0817019 - EM MILTON CAMPOS - - - - 15 11 12 16 - - - 54 
08 0817020 - EM NAÇÕES UNIDAS - - - - 20 25 28 23 - 5 - 101 
08 0817021 - EM O'HIGGINS 10 14 11 10 - - - - - - - 45 
08 0817022 - EM PROFESSOR JÚLIO DE MESQUITA - - 10 9 14 12 12 11 5 4 - 77 
08 0817023 - EM ROQUETE PINTO 9 8 - - - - - - - - - 17 
08 0817024 - EM WALDIR AZEVEDO FRANCO 9 8 9 10 - - - - - - - 36 
08 0817027 - EM HENRIQUE DE MAGALHÃES - - - - 7 10 6 10 4 - - 37 
08 0817028 - EM PRESIDENTE MÉDICI - - - - 35 28 27 23 - 11 5 129 
08 0817029 - EM ANTÔNIO BANDEIRA 5 7 4 5 - - - - - - - 21 
08 0817030 - EM DIAS MARTINS 8 9 9 5 - - - - - - - 31 
08 0817031 - EM ENGENHEIRO PIRES DO RIO 8 9 10 10 - - - - - - - 37 
08 0817032 - EM ERNESTO FRANCISCONE 20 14 15 15 11 - - - - - - 75 
08 0817033 - EM HENRIQUE DA SILVA FONTES 5 10 - 10 - - - - - - - 25 
08 0817034 - EM JORGE JABOUR 8 10 14 22 - - - - - - - 54 
08 0817035 - EM MÁRIO FERNANDES PINHEIRO - - - - 21 13 18 11 - 5 - 68 
08 0817036 - EM OSCAR THOMPSOM 14 14 15 15 - - - - - - - 58 
08 0817038 - EM RAINHA FABÍOLA 13 9 19 15 - - - - - - - 56 
08 0817039 - EM SAMPAIO CORRÊA 15 9 11 16 16 - - - - - - 67 
08 0817040 - EM SANTA FRANCISCA XAVIER CABRINI 18 21 - - - - - - - - - 39 
08 0817041 - EM ABRAHÃO JABOUR - - - - 36 40 28 31 - 10 5 150 
08 0817042 - EM THOMÉ DE SOUZA - - - - 28 12 23 19 4 6 5 97 
08 0817043 - EM EVARISTO DE MORAES - - - - 17 17 17 12 - 5 4 72 
08 0817044 - EM FERNANDO MAXIMILIANO 15 14 16 21 - - - - - - - 66 
08 0817045 - EM ARIENA VIANNA DA SILVA 9 8 10 11 - - - - - - - 38 
08 0817046 - EM RAUL FRANCISCO RYFF 14 14 10 11 - - - - - - - 49 
08 0817047 - EM BANGU 9 9 14 14 - - - - - - - 46 
08 0817048 - EM ENGENHEIRO JOÃO THOMÉ - - - - 27 31 31 24 - 8 5 126 
08 0817049 - EM EUZEBIO DE QUEIROZ 5 4 5 5 - - - - - - - 19 
08 0817050 - EM MOACYR PADILHA 16 12 12 15 - - - - - - - 55 
08 0817052 - EM VILLA LOBOS 8 10 11 11 - - - - - - - 40 
08 0817054 - EM PROFESSOR JOAQUIM DA COSTA RIBEIRO - - - - 24 29 18 22 4 10 8 115 
08 0817055 - EM PROFESSOR LAURO TRAVASSOS 35 32 27 31 - - - - - - - 125 
08 0817056 - EM ANNA AMÉLIA QUEIROZ CARNEIRO DE MENDONÇA - - - - 22 17 18 18 - 5 - 80 
08 0817057 - EM CLEMENTINO FRAGA 9 4 9 8 - - - - - - - 30 



08 0817058 - EM GUILHERME DA SILVEIRA 6 9 10 6 - - - - - - - 31 
08 0817059 - EM JOANA ANGÉLICA 10 9 10 9 - - - - - - - 38 
08 0817060 - EM JOÃO DAUDT DE OLIVEIRA 10 9 10 15 - - - - - - - 44 
08 0817061 - EM JOAQUIM EDSON DE CAMARGO 13 14 10 15 - - - - - - - 52 
08 0817062 - EM JOSÉ PIQUET CARNEIRO - - - - 10 10 10 11 - 4 - 45 
08 0817063 - EM MARIA QUITÉRIA 13 10 16 15 - - - - - - - 54 
08 0817064 - EM MARIETA DA CUNHA DA SILVA 15 10 16 11 11 - - - - - - 63 
08 0817065 - EM PABLO PICASSO 5 5 8 13 - - - - - - - 31 
08 0817066 - EM PRACINHA JOÃO DA SILVA - - - - 19 25 24 24 - 6 6 104 
08 0817067 - EM PRESIDENTE CAFÉ FILHO - - - - 22 27 16 14 4 5 5 93 
08 0817069 - EM RAFAEL CORRÊA DE OLIVEIRA 9 9 6 8 - - - - - - - 32 
08 0817070 - EM ROBERTO SIMONSEN - - - - 10 13 12 10 - 5 4 54 
08 0817071 - EM RUBEM BERTA - - - - 21 30 25 23 9 17 17 142 
08 0817072 - EM UBALDO DE OLIVEIRA 7 9 8 6 - - - - - - - 30 
08 0817074 - EM MARECHAL ALCIDES ETCHEGOYEN - - - - 23 18 16 17 - 6 4 84 
08 0817075 - EM GENERAL TASSO FRAGOSO - - - - 20 22 18 20 - 6 4 90 
08 0817076 - EM ORESTES BARBOSA - - - - 21 17 12 15 - 6 5 76 
08 0817077 - EM WOLF KLABIN 5 10 11 11 - - - - - - - 37 
08 0817078 - EM EDSON CARNEIRO 9 10 11 10 - - - - - - - 40 
08 0817079 - EM JORGE ZARUR 15 19 15 17 - - - - - - - 66 
08 0817080 - EM ASTROJILDO PEREIRA 9 9 9 11 - - - - - - - 38 
08 0817081 - EM CORONEL JOSÉ GOMES MOREIRA 14 15 15 21 - - - - - - - 65 
08 0817082 - EM JOSÉ MAURO DE VASCONCELOS 16 20 16 22 - - - - - - - 74 
08 0817083 - EM JORNALISTA SANDRO MOREYRA - - - - 33 31 29 23 - 9 9 134 
08 0817084 - EM PREFEITO JUAREZ ANTUNES - - - - 12 19 24 24 4 5 5 93 
08 0817127 - EM AYRTON SENNA DA SILVA 10 10 6 11 - - - - - - - 37 
08 0817128 - EM AUSTRAGÉSILO DE ATAYDE 9 10 11 11 12 - - - - - - 53 
08 0817132 - EM RAPHAEL ALMEIDA MAGALHÃES - - - 6 16 12 12 11 - 5 - 62 
08 0817133 - EM PROFESSORA IVONE NUNES FERREIRA 13 5 5 10 - - - - - - - 33 
08 0817202 - CIEP AMILCAR CABRAL 9 9 10 9 - - - - - - - 37 
08 0817207 - CIEP VILA KENNEDY 15 12 15 15 - - - - - - - 57 
08 0817501 - CIEP GILBERTO FREYRE 21 22 24 24 - - - - - - - 91 
08 0817502 - CIEP PROFESSORA CÉLIA MARTINS MENNA BARRETO 9 9 9 9 - - - - - - - 36 
08 0817503 - CIEP PADRE PAULO CORRÊA DE SÁ 9 14 14 15 - - - - - - - 52 
08 0817504 - CIEP ANTONIO EVARISTO DE MORAES 9 9 9 9 - - - - - - - 36 
08 0817505 - CIEP MARECHAL JULIO CAETANO HORTA BARBOSA 8 10 10 10 - - - - - - - 38 
08 0817506 - CIEP OLOF PALME 15 15 11 15 - - - - - - - 56 
08 0817507 - CIEP MESTRE ANDRÉ 9 8 7 9 5 - - - - - - 38 
08 0817508 - CIEP POETA CRUZ E SOUSA 16 18 13 9 - - - - - - - 56 
08 0817509 - CIEP MAESTRINA CHIQUINHA GONZAGA 19 20 16 15 - - - - - - - 70 
08 0833001 - EM MADRE BENEDITA - - - - 11 11 10 9 - - - 41 
08 0833002 - EM PROFESSORA JURACY SILVEIRA 9 11 12 12 - - - - - - - 44 
08 0833004 - EM ENGENHEIRO LAFAYETTE DE ANDRADE 5 9 5 6 8 - - - - - - 33 
08 0833007 - EM ROSA DA FONSECA - - - - 10 31 35 27 - 5 - 108 
08 0833009 - EM CEL. PM. FLAVIO MARTINS ALBUQUERQUE 9 8 9 9 - - - - - - - 35 
08 0833010 - EM CAMPO DOS AFONSOS - - - - 12 16 14 16 - - 4 62 



08 0833011 - EM VISCONDE DE PORTO SEGURO - - - - 5 10 9 6 - - - 30 
08 0833012 - EM ALVARO ALVIM 9 5 5 11 10 - - - - - - 40 
08 0833013 - EM POLÔNIA 14 14 16 15 - - - - - - - 59 
08 0833014 - EM CHURCHILL 5 8 14 10 - - - - - - - 37 
08 0833016 - EM MÁRIO CASASANTA - - - - 6 16 9 6 - - - 37 
08 0833017 - EM GUIMARÃES ROSA - - - - 11 6 12 7 - - - 36 
08 0833018 - EM PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO 

BRANCO 
- - - - 6 12 12 18 - - - 48 

08 0833019 - EM LIMA BARRETO - - - - 9 11 12 10 - - - 42 
08 0833020 - EM CORINTHO DA FONSECA 18 12 14 15 - - - - - - - 59 
08 0833021 - EM CORONEL CORSINO DO AMARANTE 4 8 10 10 - - - - - - - 32 
08 0833022 - EM NICARÁGUA - - - - 16 17 18 17 - - - 68 
08 0833023 - EM PINTOR LAZAR SEGALL 13 9 6 5 - - - - - - - 33 
08 0833024 - EM PRESIDENTE ROOSEVELT - - - - 6 5 4 9 - 4 - 28 
08 0833025 - EM GIL VICENTE - - - - 16 10 11 13 - 4 5 59 
08 0833026 - EM RAMIZ GALVÃO - - - - 8 12 10 6 - - - 36 
08 0833027 - EM JOSÉ PANCETTI 14 14 11 16 - - - - - - - 55 
08 0833029 - EM AZUL E BRANCO 12 18 21 16 - - - - - - - 67 
08 0833030 - EM JACQUES RAIMUNDO - - - - 16 12 12 6 - - - 46 
08 0833031 - EM TASSO DA SILVEIRA - - - - 18 18 21 19 - - - 76 
08 0833032 - EM STELLA GUERRA DUVAL 9 9 10 11 - - - - - - - 39 
08 0833033 - EM DALVA DE OLIVEIRA - - - - 11 12 11 11 4 - - 49 
08 0833034 - EM SENADOR CAMARÁ 8 9 9 9 - - - - - - - 35 
08 0833035 - EM BARONESA DE SAAVEDRA 10 10 10 10 - - - - - - - 40 
08 0833036 - EM PAULO MARANHÃO 22 23 20 26 - - - - - - - 91 
08 0833037 - EM CARLOS MAUL 8 9 11 10 - - - - - - - 38 
08 0833038 - EM ESTADO DE ISRAEL 5 5 5 6 5 - - - - - - 26 
08 0833039 - EM ÁTILA NUNES - - - - 10 6 7 5 - - - 28 
08 0833040 - EM RONDON - - - - 19 18 22 21 - 5 - 85 
08 0833041 - EM MIGUEL RAMALHO NOVO - - - - 25 26 19 16 - 10 5 101 
08 0833042 - EM PADRE LEONEL FRANCA - - - - 14 15 14 15 - 6 5 69 
08 0833043 - EM TENENTE CEL. PM EDUARDO VILLAÇA 9 14 10 11 - - - - - - - 44 
08 0833045 - EM COSTA DO MARFIM 9 9 12 13 10 - - - - - - 53 
08 0833046 - EM PROFESSOR AFONSO HENRIQUE SALDANHA 8 9 - - - - - - - - - 17 
08 0833048 - EM LUIS DA CAMARA CASCUDO 5 5 5 9 - - - - - - - 24 
08 0833201 - CIEP FREI VELOSO 13 13 13 17 - - - - - - - 56 
08 0833501 - EM PROFESSOR IVAN ROCCO MARCHI 9 9 9 9 8 - - - - - - 44 
08 0833502 - CIEP MARECHAL HENRIQUE TEIXEIRA LOTT 13 14 12 14 10 - - - - - - 63 
08 0833503 - CIEP THOMAS JEFFERSON 15 14 11 12 - - - - - - - 52 
08 0833504 - CIEP FRANCISCO SOLANO TRINDADE 12 9 9 9 - - - - - - - 39 
08 0833505 - CIEP ARACY DE ALMEIDA (CANTORA) 8 6 5 7 - - - - - - - 26 
09 0918001 - EM ALBA CANIZARES DO NASCIMENTO - - - - 11 21 18 17 8 8 5 88 
09 0918002 - EM PROFESSORA ORMINDA RODRIGUES 20 17 14 20 - - - - - - - 71 
09 0918003 - EM IVA GOMES RIBEIRO 9 9 5 10 - - - - - - - 33 
09 0918004 - EM ATENAS 10 18 16 11 6 - - - - - - 61 
09 0918005 - EM LYCIO DE SOUZA CARVALHO 9 8 11 11 10 - - - - - - 49 
09 0918006 - EM PROFESSOR AUGUSTO JOSÉ MACHADO 20 19 26 23 12 - - - - - - 100 



09 0918007 - EM PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS - - - - 29 28 25 28 - 5 9 124 
09 0918008 - EM ALBERTO NEPOMUCENO 9 5 5 15 11 - - - - - - 45 
09 0918009 - EM RÔMULO GALLEGOS 19 16 14 17 - - - - - - - 66 
09 0918010 - EM BARÃO DE SANTA MARGARIDA - - - - 34 42 30 36 - 5 4 151 
09 0918011 - EM PROFESSOR MANOEL MAURÍCIO 12 9 12 10 5 - - - - - - 48 
09 0918012 - EM PROFESSORA MARIA LUIZA LIMA E SILVA 14 17 21 20 - - - - - - - 72 
09 0918013 - EM VENEZUELA - - - - 9 17 14 13 - - 5 58 
09 0918016 - EM UBALDINA DIAS JACARÉ 9 9 9 10 10 - - - - - - 47 
09 0918017 - EM ALFREDO CESÁRIO ALVIM 11 10 10 9 5 - - - - - - 45 
09 0918019 - EM JOÃO PROENÇA - - - - 20 40 29 34 5 9 - 137 
09 0918020 - EM ROSARIA TROTTA - - - - 14 28 23 22 - 5 4 96 
09 0918021 - EM PROFESSOR FELIPE SANTIAGO 15 17 21 11 12 - - - - - - 76 
09 0918022 - EM CASTRO ALVES 19 18 15 19 11 - - - - - - 82 
09 0918024 - EM DOM MEINRADO 13 9 10 11 10 - - - - - - 53 
09 0918025 - EM MIGUEL DE LARREINAGA 9 9 10 11 - - - - - - - 39 
09 0918026 - EM MAFALDA TEIXEIRA DE ALVARENGA 15 15 11 11 6 - - - - - - 58 
09 0918027 - EM RUBENS DE FARIAS NEVES - - - - 22 48 42 30 - - 4 146 
09 0918028 - EM ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA - - - - 13 15 17 7 - 5 - 57 
09 0918029 - EM PRESIDENTE ARTHUR BERNARDES 17 14 21 21 11 - - - - - - 84 
09 0918030 - EM RAYMUNDO CORRÊA 9 9 10 11 - - - - - - - 39 
09 0918031 - EM GEORGE WASHINGTON 5 5 8 6 - - - - - - - 24 
09 0918032 - EM DOUTOR NELCY NORONHA - - - - 6 12 34 27 - - - 79 
09 0918033 - EM PROFESSOR GILBERTO BENTO DA SILVA - - - - 15 18 22 22 4 5 - 86 
09 0918034 - EM JESUS SOARES PEREIRA - - - - 20 25 25 20 5 4 - 99 
09 0918035 - EM MANE GARRINCHA - ALEGRIA DO POVO 10 14 10 10 - - - - - - - 44 
09 0918036 - EM PROFESSOR PAULO SILVA - - - - 16 19 26 23 - - - 84 
09 0918037 - EM SANTA ISABEL 12 8 8 10 - - - - - - - 38 
09 0918038 - EM PUGILISTA VIRGULINO ISAIAS DE OLIVEIRA 8 9 9 10 - - - - - - - 36 
09 0918039 - EM SÃO CAMILO DE LELIS 5 8 5 6 - - - - - - - 24 
09 0918040 - EM PROFESSORA MARITA DE VASCONCELOS 8 7 4 8 - - - - - - - 27 
09 0918041 - EM ANTONIA VARGAS CUQUEJO 20 22 21 21 - - - - - - - 84 
09 0918042 - EM FERNANDO BARATA RIBEIRO - - - - 11 17 12 17 - - - 57 
09 0918043 - EM TENENTE GÓES MONTEIRO 10 10 5 6 - - - - - - - 31 
09 0918044 - EM ERNESTO NAZARETH 10 14 11 12 - - - - - - - 47 
09 0918045 - EM VISCONDE DO RIO BRANCO - - - - 10 11 18 6 - - - 45 
09 0918046 - EM SAMUEL WAINER 10 14 12 11 - - - - - - - 47 
09 0918047 - EM BELISÁRIO PENA 9 9 9 6 - - - - - - - 33 
09 0918048 - EM TEODORO SAMPAIO - - - - 15 16 21 16 - - - 68 
09 0918049 - EM RIO GRANDE DO NORTE 8 10 10 16 - - - - - - - 44 
09 0918051 - EM PROFESSOR FLORIANO DE BRITO 4 4 5 5 - - - - - - - 18 
09 0918052 - EM CASEMIRO DE ABREU 14 18 22 21 - - - - - - - 75 
09 0918053 - EM PROFESSOR MANUEL SAID ALI 13 9 6 11 10 - - - - - - 49 
09 0918054 - EM BALTAZAR LISBOA - - - - 20 28 23 30 - 9 5 115 
09 0918055 - EM CHARLES PEGUY 8 8 10 9 - - - - - - - 35 
09 0918056 - EM AUGUSTO VASCONCELOS 21 19 20 21 12 - - - - - - 93 
09 0918057 - EM TÓQUIO 15 10 15 10 - - - - - - - 50 



09 0918058 - EM ALMIRANTE FRONTIN 22 18 16 20 9 - - - - - - 85 
09 0918059 - EM HALFELD 8 10 10 10 8 - - - - - - 46 
09 0918060 - EM JORGE DE LIMA 9 9 10 11 - - - - - - - 39 
09 0918061 - EM AMAZONAS - - - - 17 22 20 19 - 5 - 83 
09 0918062 - EM LUIZ EDMUNDO 17 15 16 16 - - - - - - - 64 
09 0918064 - EM RAINHA VITORIA 9 13 7 10 - - - - - - - 39 
09 0918065 - EM FERNANDO COSTA 14 12 10 11 6 - - - - - - 53 
09 0918068 - EM BENJAMIN FRANKLIN 10 13 15 16 15 - - - - - - 69 
09 0918069 - EM PROFESSORA JUREMA PEÇANHA GIRAUD - - - - 19 16 18 13 - 5 5 76 
09 0918070 - EM VON MARTIUS - - - - 6 13 13 19 - - - 51 
09 0918071 - EM CHARLES DICKENS - - - - 12 18 23 19 5 5 - 82 
09 0918072 - EM GUANDU 9 10 10 10 - - - - - - - 39 
09 0918073 - EM MINISTRO ADAUTO LÚCIO CARDOSO 14 17 10 16 12 - - - - - - 69 
09 0918074 - EM EMBAIXADOR ARAÚJO CASTRO - - - - - 28 23 19 - - - 70 
09 0918075 - EM MINISTRO ALCIDES CARNEIRO - - - - 29 32 30 25 - 7 5 128 
09 0918076 - EM DR. JAIR TAVARES DE OLIVEIRA - - - - 8 11 12 11 - 3 - 45 
09 0918077 - EM GASTÃO PENALVA - - - - 15 18 12 17 - 8 5 75 
09 0918078 - EM ALZIRA ARAUJO - - - - 21 18 18 23 - - 5 85 
09 0918079 - EM CONSTANTINO MAGALHÃES 9 14 17 17 11 - - - - - - 68 
09 0918080 - EM COMUNIDADE JARDIM PEDREGOSO 9 10 9 9 - - - - - - - 37 
09 0918081 - EM CORA CORALINA - - - - 19 30 30 29 5 4 6 123 
09 0918083 - EM PROFESSOR CASTRO REBELLO - - - - - 26 22 19 - - - 67 
09 0918084 - EM PROFESSOR ALFREDO DE PIRES FLORES - - - - 17 25 23 17 4 8 6 100 
09 0918085 - EM PROFESSOR HELTON ALVARES VELOSO DE CASTRO 10 9 11 5 - - - - - - - 35 
09 0918086 - EM PROFESSOR FÁBIO CÉSAR PACÍFICO 24 12 16 16 6 - - - - - - 74 
09 0918087 - EM PROFESSORA SONIA MARIA MALTEZ FERNANDEZ 18 13 15 15 - - - - - - - 61 
09 0918088 - EM APOLÔNIO DE CARVALHO 26 24 19 21 - - - - - - - 90 
09 0918094 - EM PAULO RENATO SOUZA - - - - 17 19 20 21 - - - 77 
09 0918095 - EM MOACYR SCLIAR 20 23 20 15 - - - - - - - 78 
09 0918096 - EM PROFESSORA NORMA CHAMARELLI MARQUES 18 18 11 11 12 - - - - - - 70 
09 0918097 - EM CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA CAMARGO - - - - 17 40 26 38 - 6 5 132 
09 0918098 - EM MIGUEL DE OLIVEIRA - - - - 17 46 31 32 5 6 5 142 
09 0918099 - EM PROFESSOR  ANTONIO BOAVENTURA 19 15 17 17 12 - - - - - - 80 
09 0918100 - EM DULCE ARAÚJO 17 22 25 26 - - - - - - - 90 
09 0918101 - EM YOLIS DA SILVA 18 20 22 17 12 - - - - - - 89 
09 0918102 - EM PROFESSORA DALVA LAZARONI 13 18 20 14 - - - - - - - 65 
09 0918103 - EM MEDALHISTA OLÍMPICO DIEGO HYPÓLITO - - - - 17 26 38 36 - 5 6 128 
09 0918104 - EM MEDALHISTA OLÍMPICA MAYRA AGUIAR DA SILVA - - - - 11 17 25 13 5 - - 71 
09 0918105 - EM MEDALHISTA OLÍMPICO DOUGLAS CORREA DE SOUZA - - - - 22 20 20 14 - - - 76 
09 0918201 - CIEP ENGENHEIRO WAGNER GASPAR EMERY 23 28 20 21 11 - - - - - - 103 
09 0918203 - CIEP CLEMENTINA DE JESUS 12 13 9 12 10 - - - - - - 56 
09 0918205 - CIEP CLAUDIO MANOEL DA COSTA 12 9 5 14 18 11 - - - - - 69 
09 0918501 - EM PROFESSOR GONÇALVES 5 8 10 9 - - - - - - - 32 
09 0918502 - EM PRESIDENTE NEREU RAMOS 8 8 11 10 - - - - - - - 37 
09 0918503 - CIEP LAMARTINE BABO 9 12 10 14 - - - - - - - 45 
09 0918504 - CIEP FRANCISCO CAVALCANTE PONTES DE MIRANDA 14 12 11 10 9 - - - - - - 56 



09 0918505 - CIEP ANITA MALFATTI 18 17 14 19 11 - - - - - - 79 
09 0918506 - CIEP RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO MAYA 16 12 19 12 11 - - - - - - 70 
09 0918507 - CIEP PROFESSOR DARCY RIBEIRO 15 9 11 11 10 - - - - - - 56 
09 0918508 - CIEP DR. ERNESTO (CHE) GUEVARA 17 15 11 10 - - - - - - - 53 
09 0918509 - CIEP NELSON MANDELA 12 8 6 5 - - - - - - - 31 
09 0918510 - CIEP ARMINDO MARCÍLIO DOUTEL DE ANDRADE 12 14 12 13 11 - - - - - - 62 
09 0918511 - CIEP HERIVELTO MARTINS 12 10 13 11 7 - - - - - - 53 
10 1019001 - EM PROFESSOR COQUEIRO 18 17 16 21 16 - - - - - - 88 
10 1019002 - EM GENERAL GOMES CARNEIRO 14 9 5 12 - - - - - - - 40 
10 1019003 - EM PROFESSOR ARTHUR THIRE 15 10 11 15 - - - - - - - 51 
10 1019004 - EM PROFESSOR JOÃO GUALBERTO JORGE DO AMARAL 9 13 15 15 - - - - - - - 52 
10 1019005 - EM REPÚBLICA ÁRABE DA SÍRIA - - - - 12 29 23 18 - - - 82 
10 1019006 - EM VIVALDO RAMOS DE VASCONCELOS 22 18 21 23 10 - - - - - - 94 
10 1019007 - EM ANDRÉ VIDAL DE NEGREIROS - - - - 13 28 28 31 5 13 6 124 
10 1019008 - EM EDUARDO RABELO - - - - 34 33 25 24 - 4 5 125 
10 1019009 - EM PREFEITO JOÃO CARLOS VITAL 9 10 14 14 - - - - - - - 47 
10 1019010 - EM JOSÉ DE MELLO 10 6 9 5 - - - - - - - 30 
10 1019011 - EM RONALD DE CARVALHO 9 14 13 11 - - - - - - - 47 
10 1019012 - EM TENENTE RENATO CÉSAR 19 18 27 27 22 - - - - - - 113 
10 1019013 - EM BENTO DO AMARAL COUTINHO - - - - - 30 35 32 - - - 97 
10 1019014 - EM CORONEL BERTHIER - - - - 26 20 22 24 - 5 6 103 
10 1019015 - EM PRINCESA ISABEL - - - - 16 15 16 18 - - - 65 
10 1019016 - EM ALDEBARÃ - - - - 13 22 18 16 2 6 - 77 
10 1019017 - EM OTELO DE SOUZA REIS 5 6 10 11 15 - - - - - - 47 
10 1019018 - EM HAYDEA VIANNA FIUZA DE CASTRO 20 25 19 20 12 - - - - - - 96 
10 1019019 - EM FERNANDO DE AZEVEDO - - - - 13 20 17 14 6 14 - 84 
10 1019020 - EM PROFESSORA MARIA SANTIAGO 5 9 14 10 - - - - - - - 38 
10 1019021 - EM PROFESSORA SILVIA DE ARAUJO TOLEDO - - - - 9 15 16 15 4 - - 59 
10 1019022 - EM LUÍS CAETANO DE OLIVEIRA 23 13 19 16 - - - - - - - 71 
10 1019023 - EM PESTALOZZI 17 15 16 19 10 - - - - - - 77 
10 1019024 - EM JÚLIO CESÁRIO DE MELO 9 17 17 11 21 - - - - - - 75 
10 1019025 - EM NAIR DA FONSECA 18 15 21 20 15 - - - - - - 89 
10 1019026 - EM NELSON ROMERO 23 17 20 20 13 - - - - - - 93 
10 1019027 - EM FELIPE CAMARÃO 12 29 21 27 23 - - - - - - 112 
10 1019030 - EM PROFESSORA MARIA HELENA ALVES PORTILHO 17 10 10 17 - - - - - - - 54 
10 1019031 - EM MARECHAL PEDRO CAVALCANTI - - - - 49 43 42 28 - - - 162 
10 1019032 - EM MIGUEL CALMON 20 29 21 24 - - - - - - - 94 
10 1019033 - EM ESPANHA 13 9 8 13 - - - - - - - 43 
10 1019034 - EM RIBEIRO COUTO 9 9 7 9 - - - - - - - 34 
10 1019035 - EM IPEG - - - - 35 37 33 27 - 8 - 140 
10 1019036 - EM DOUTOR JOSÉ ANTÔNIO CIRAUDO - - - - 16 22 17 22 - - - 77 
10 1019037 - EM FRANCISCO CALDEIRA DE ALVARENGA - - - - 24 34 33 23 4 5 5 128 
10 1019038 - EM PEDRO MOTA LIMA 9 5 11 10 - - - - - - - 35 
10 1019039 - EM PROFESSORA LEILA MEHL MENEZES DE MATTOS 16 12 6 5 5 - - - - - - 44 
10 1019040 - EM GANDHI - - - - 18 28 25 26 3 - - 100 
10 1019041 - EM LOURDES DE LIMA ROCHA 5 5 5 9 8 - - - - - - 32 



10 1019042 - EM FRANKLIN TÁVORA 9 8 8 11 11 - - - - - - 47 
10 1019043 - EM PROFESSORA FLÁVIA DOS SANTOS SOARES 4 5 5 6 - - - - - - - 20 
10 1019044 - EM SÓCRATES GALVÊAS 10 15 15 17 - - - - - - - 57 
10 1019045 - EM PONTE DOS JESUÍTAS 16 18 28 18 - - - - - - - 80 
10 1019046 - EM PROFESSORA ZULMIRA TELLES DA COSTA 10 5 9 10 10 - - - - - - 44 
10 1019047 - EM JOAQUIM DA SILVA GOMES - - - - 32 37 37 35 - 10 6 157 
10 1019048 - EM JAPÃO 13 23 12 16 - - - - - - - 64 
10 1019049 - EM MERALINA DE CASTRO 10 15 13 11 - - - - - - - 49 
10 1019050 - EM ROBERTO COELHO 9 11 10 8 - - - - - - - 38 
10 1019051 - EM MARINHEIRO JOÃO CÂNDIDO 13 9 13 13 - - - - - - - 48 
10 1019052 - EM LIBERDADE - - - - 23 29 23 18 - - - 93 
10 1019053 - EM EMILIANO GALDINO - - - - 18 28 24 26 - 8 6 110 
10 1019054 - EM ADALGIZA NERI - - - - 20 22 22 22 - - - 86 
10 1019055 - EM SINDICALISTA CHICO MENDES - - - - 16 20 24 18 4 11 - 93 
10 1019056 - EM PROFESSORA SONIA MOTA MOLISANI 20 29 25 27 - - - - - - - 101 
10 1019057 - EM PROFESSORA DIONE FREITAS FELISBERTO DE 

CARVALHO 
13 15 15 16 - - - - - - - 59 

10 1019058 - EM JORNALISTA CARLOS CASTELO BRANCO - - - - 23 35 42 34 - 5 5 144 
10 1019059 - EM PROFESSOR JORGE GONÇALVES FARINHA 14 9 15 11 - - - - - - - 49 
10 1019060 - EM MANOEL PORTO FILHO - - - - 32 33 44 38 9 6 - 162 
10 1019062 - EM PROFESSORA ZÉLIA CAROLINA DA SILVA PINHO - - - - 18 22 28 22 - - - 90 
10 1019064 - EM ÁLVARO VALLE 12 12 11 10 - - - - - - - 45 
10 1019065 - EM MARIO LAGO 11 17 23 20 - - - - - - - 71 
10 1019072 - EM MARIA DE JESUS OLIVEIRA 14 14 15 16 - - - - - - - 59 
10 1019073 - EM PROFESSOR FRANCISCO JOSÉ ANTÔNIO 10 10 10 14 - - - - - - - 44 
10 1019074 - EM RICARDO BRENTANI 10 10 5 11 - - - - - - - 36 
10 1019075 - EM ROBERTO CIVITA - - - - 25 25 25 22 - - - 97 
10 1019076 - EM EULALIA RODRIGUES DE OLIVEIRA VIEIRA - - - - 5 13 12 10 - - - 40 
10 1019078 - EM PARALIMPÍADAS RIO 2016 23 23 17 21 16 - - - - - - 100 
10 1019079 - EM EMILINHA BORBA - - - - 11 47 36 33 - 5 6 138 
10 1019080 - EM PROFESSOR  NEEMIAS RODRIGUES DE MELLO - - - - 15 50 24 33 - 10 - 132 
10 1019081 - EM WALQUIR PEREIRA 28 24 28 30 15 - - - - - - 125 
10 1019082 - EM PROFESSORA CLARA LUCIA DE SOUSA 22 18 22 26 15 - - - - - - 103 
10 1019084 - EM MEDALHISTA OLÍMPICO ROBSON DONATO CONCEIÇÃO 19 36 26 22 - - - - - - - 103 
10 1019085 - EM MEDALHISTA OLÍMPICO THIAGO BRAZ DA SILVA - - - - 47 46 51 34 - - - 178 
10 1019092 - EM VERA LUCIA CHAVES DA COSTA 25 27 22 22 22 - - - - - - 118 
10 1019201 - CIEP MINISTRO MARCOS FREIRE - - - - - 49 37 43 3 - 6 138 
10 1019202 - CIEP ISMAEL NERY 5 5 - - - - - - - - - 10 
10 1019205 - CIEP ROBERTO MORENA 13 13 11 9 11 - - - - - - 57 
10 1019206 - CIEP BARÃO DE ITARARÉ 29 27 18 26 - - - - - - - 100 
10 1019207 - CIEP DEPUTADO ULYSSES GUIMARÃES 27 14 17 16 15 - - - - - - 89 
10 1019209 - CIEP PAPA JOÃO XXIII 23 15 20 20 - - - - - - - 78 
10 1019210 - CIEP ALBERTO PASQUALINE 18 18 20 19 - - - - - - - 75 
10 1019211 - CIEP MAJOR MANUEL GOMES ARCHER 27 30 33 33 - - - - - - - 123 
10 1019501 - CIEP 1º DE MAIO 18 17 14 15 - - - - - - - 64 
10 1019502 - CIEP MAESTRO HEITOR VILLA LOBOS 17 18 15 14 - - - - - - - 64 
10 1019503 - CIEP DR. NELSON HUNGRIA 26 23 22 28 - - - - - - - 99 



10 1026001 - EM JONATAS SERRANO 31 20 24 31 - - - - - - - 106 
10 1026002 - EM MONTEIRO LOBATO - - - - 25 24 25 25 5 11 - 115 
10 1026003 - EM PROFESSOR CASTILHO 18 18 25 27 - - - - - - - 88 
10 1026004 - EM LEÔNCIO CORREIA 7 6 8 8 - - - - - - - 29 
10 1026005 - EM NARCISA AMÁLIA - - - - 21 21 20 23 4 - - 89 
10 1026006 - EM EUCLIDES DA CUNHA 17 23 16 15 - - - - - - - 71 
10 1026007 - EM PROFESSORA LEOCÁDIA TORRES - - 11 10 32 28 35 29 - - - 145 
10 1026008 - EM ENGENHEIRO GASTÃO RANGEL - - - - 33 30 31 30 4 12 5 145 
10 1026009 - EM PADRE JOSÉ MAURÍCIO 15 14 21 20 - - - - - - - 70 
10 1026010 - EM BERTHA LUTZ 14 15 20 21 17 - - - - - - 87 
10 1026011 - EM FLORIPES ANGLADAS LUCAS 5 4 3 - - - - - - - - 12 
10 1026012 - EM PROFESSOR VIEIRA FAZENDA - - - 5 15 13 19 15 - - - 67 
10 1026013 - EM ANA NERI 5 7 8 5 - - - - - - - 25 
10 1026014 - EM EUCLIDES ROXO 6 6 9 8 - - - - - - - 29 
10 1026015 - EM NESTOR VICTOR 22 14 19 19 - - - - - - - 74 
10 1026016 - EM DEBORAH MENDES DE MORAES - - - - 29 32 25 25 8 - 5 124 
10 1026017 - EM GIUSEPPE MELCHIORI - PADRE JOSÉ 19 18 12 11 - - - - - - - 60 
10 1026018 - EM EMMA D'AVILA DE CAMILLIS 15 23 15 17 - - - - - - - 70 
10 1026019 - EM PROFESSORA MARIA HELENA SAMPAIO MARQUES 24 21 11 33 - - - - - - - 89 
10 1026020 - EM PROFESSORA ELISA JOAQUINA DALTRO PEIXOTO 20 5 - - - - - - - - - 25 
10 1026021 - EM PROFESSORA MYRTHES WENZEL - - - - 24 34 25 21 - 8 - 112 
10 1026024 - EM TATIANA CHAGAS MEMÓRIA - - - - 39 25 32 27 5 6 - 134 
10 1026025 - EM RIVADÁVIA MANOEL PINTO 10 27 33 31 - - - - - - - 101 
10 1026026 - EM DOUTOR SÓCRATES - - - - 16 16 16 16 - - - 64 
10 1026028 - EM PROFESSOR JORGE LUIZ ITABORAI DE ALMEIDA - - - - - 29 17 18 - 6 5 75 
10 1026029 - EM PROFESSOR ARI MARQUES PONTES - - - - 30 29 28 23 - 12 - 122 
10 1026030 - EM MEDALHISTA OLÍMPICA BÁRBARA SEIXAS DE FREITAS - - - - 15 11 13 22 - 6 5 72 
10 1026201 - CIEP POSSEIRO MÁRIO VAZ 44 40 42 50 - - - - - - - 176 
10 1026202 - CIEP HILDEBRANDO DE ARAUJO GOES 46 48 39 37 - - - - - - - 170 
11 1120001 - EM CUBA 4 5 4 5 13 14 15 11 - - - 71 
11 1120002 - EM CÂNDIDO PORTINARI 9 9 9 9 - - - - - - - 36 
11 1120003 - EM ABEILARD FEIJÓ 8 8 8 8 - - - - - - - 32 
11 1120004 - EM JORNALISTA ORLANDO DANTAS - - 3 11 11 18 12 17 - 5 - 77 
11 1120005 - EM DUNSHEE DE ABRANCHES - - - - 10 11 11 10 - 6 - 48 
11 1120006 - EM AMADEU ROCHA 8 8 7 8 - - - - - - - 31 
11 1120007 - EM ROTARY 4 4 6 - 5 11 12 9 - 5 - 56 
11 1120008 - EM ÁLVARO MOREIRA 8 7 9 8 7 - - - - - - 39 
11 1120009 - EM PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 8 8 9 9 5 - - - - - - 39 
11 1120010 - EM COSTA RICA 4 4 8 8 - - - - - - - 24 
11 1120012 - EM BRIGADEIRO EDUARDO GOMES - - - - 7 11 11 10 - 5 - 44 
11 1120013 - EM ALICE TIBIRIÇÁ 9 9 9 12 - - - - - - - 39 
11 1120014 - EM HOLANDA 9 8 9 7 5 - - - - - - 38 
11 1120015 - EM LEONEL AZEVEDO 5 8 5 5 5 8 10 9 - 4 - 59 
11 1120016 - EM SUN-YAT-SEN 13 5 11 10 - - - - - - - 39 
11 1120017 - EM CAPITÃO DE FRAGATA DIDIER BARBOSA VIANNA 10 13 9 16 10 - - - - - - 58 
11 1120018 - EM MAGDALENA TAGLIAFERRO 9 9 5 - - - - - - - - 23 



  
1. Autorizar, livre e expressamente a publicação do nome do aluno na Lista Oficial de Classificados para a Segunda Fase da Olimpíada Carioca de Matemática 2022, em todos os canais oficiais de divulgação, que visa atender 
propósitos de transparência à sociedade pela natureza do evento; 
2. Autorizar, livre e expressamente, a publicação do nome do aluno na Lista Oficial de Resultado Final da Olimpíada Carioca de Matemática 2022, em todos os canais oficiais de divulgação, que visa atender propósitos de 
transparência à sociedade pela natureza do evento; 
3. Permitir o armazenamento de dados pessoais dos alunos classificados para a Segunda Fase da Olimpíada Carioca de Matemática 2022 - OCM 2022; 
4. Autorizar, livre e expressamente, a utilização do nome do aluno para realização de pesquisas acadêmicas. 
O presente termo vigorará por prazo indeterminado, podendo ser cancelado a qualquer momento, mediante prévia comunicação, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. 
Na hipótese de cancelamento, os dados pessoais transferidos deverão imediatamente ser excluídos pela SME, ressalvados os casos previstos no artigo 16 da Lei Geral de proteção de Dados (Lei nº 13.709/18), mantendo-se o 
dever de proteção, sigilo e não utilização dos dados já tratados para quaisquer fins que não os previstos, em consonância com as diretrizes da Lei Geral de Proteção de dados. 
  

Rio de Janeiro, _____ de ______________ de 2022. 
  

______________________________________________________ 
Assinatura do Representante Legal 

  
 

 
ANEXO IV 

VAGAS PARA SEGUNDA FASE 
  

  
 

11 1120019 - EM RODRIGO OTÁVIO 8 8 6 6 19 18 23 17 - 3 - 108 
11 1120020 - EM BELMIRO MEDEIROS - - - - 5 11 20 20 - - - 56 
11 1120021 - EM GURGEL DO AMARAL - - - - 9 11 6 5 - 4 - 35 
11 1120022 - EM MAESTRO FRANCISCO BRAGA 8 4 10 9 - - - - - - - 31 
11 1120024 - EM ANITA GARIBALDI 19 22 24 26 9 - - - - - - 100 
11 1120025 - EM ALBERTO DE OLIVEIRA 9 9 9 10 - - - - - - - 37 
11 1120028 - EM COMANDANTE GUILHERME FISCHER PRESSER 4 5 5 4 6 - - - - - - 24 
11 1120029 - EM PROFESSORA LAVÍNIA DE OLIVEIRA ESCRAGNOLLE 

DÓRIA 
- - - - 17 19 19 21 5 10 - 91 

11 1120030 - EM TENENTE ANTÔNIO JOÃO 5 5 5 5 6 6 6 6 - - - 44 
11 1120031 - EM CONJUNTO PRAIA DA BANDEIRA 5 4 6 6 10 11 14 10 - 4 5 75 
11 1120032 - EM NELSON PRUDÊNCIO - - - - 15 16 16 16 - - - 63 
11 1120201 - CIEP OLGA BENÁRIO PRESTES 9 7 4 6 3 - - - - - - 29 
11 1120501 - EM ANÍSIO TEIXEIRA - - - - - 14 15 19 - - - 48 
11 1120502 - CIEP JOÃO MANGABEIRA 8 10 8 11 14 - - - 4 - - 55 
11 1120503 - CIEP DOUTOR JOÃO RAMOS DE SOUZA 13 9 7 11 - - - - - - - 40 


